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(Processo Administrativo n°059/2021)

Torna-se publico, para conhecimento dos interessados, que a PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAO PEDRO DOS CRENTES, localizada na Av. Cana&, n° 102, Centro, CEP: 65978-000, por
meio da COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO e este Pregoeiro, designado pela Portaria
n.° 013/2021 de 04 de janeiro de 2021, realizara licitagdo, na modalidade PREGAO, na forma
ELETRONICA, com critério de julgamento menor preco por item, nos termos da Lei n° 10.520,
de 17 de julho de 2002, do Decreto n° 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto Municipal
n° 010, de 01 de junho de 2020, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006,
aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigéncias
estabelecidas neste Edital.

Data da sessédo: 29/03/2021
Horario: 08h00min (horario de Brasilia)
Local: Portal de Compras Publicas — www.portaldecompraspublicas.com.br

1.1. O objeto da presente licitagcéo € a escolha da proposta mais vantajosa para
contratacdo de empresa para fornecimentos de medicamentos em geral, insumos,
materiais hospitalares, radiolégicos, laboratoriais, odontolégicos e medicamentos para a
farmacia bésica, para atender as necessidades da Secretaria de Saude do municipio,
conforme especificacdes constantes do Anexo | deste edital.

1.2. A licitacdo sera dividida em itens, conforme tabela constante do Termo de
Referéncia, facultando-se ao licitante a participagcdo em quantos itens forem de seu
interesse.

1.3. O critério de julgamento adotado serd o menor preco do item, observadas as
exigéncias contidas neste Edital e seus Anexos quanto as especificagdes do objeto.

2.1. A despesa com o objeto desta licitagdo correra pela seguinte dotacéo
orcamentaria, para o exercicio 2021, conforme classificacdo abaixo:

09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.122.1004.2040 — Manutencao da Secretaria Municipal de Saude
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

10.301.0203.2043 — Manutencao do Programa de Saude Bucal
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

10.301.0230.2044 — Manutencao do Programa de Farmécia Basica
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

10.302.0210.2045 — Manutencao do Sistema de Saude
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

10.122.5018.6500 COVID 19
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3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

3.1 Para participar do pregédo, o licitante devera se credenciar na Plataforma de
PREGAO ELETRONICO através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.

3.2. O credenciamento dar-se-a pela atribuicdo de chave de identificagao (login) e
de senha, pessoal e intransferivel, para acesso ao sistema eletronico.

3.3. O credenciamento do licitante, junto ao provedor do sistema implica a
responsabilidade legal do licitante ou seu representante legal e a presuncédo de sua
capacidade técnica para realizacdo das transacdes inerentes ao pregéao eletrdnico.

3.4. O uso da senha de acesso ao sistema eletrbnico é de inteira e exclusiva
responsabilidade do licitante, incluindo qualquer transacéo efetuada diretamente ou por
seu representante, ndo cabendo ao provedor do sistema ou ao Municipio de SAO PEDRO
DOS CRENTES, promotor da licitacdo, responsabilidade por eventuais danos decorrentes
de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

3.5. E de responsabilidade do licitante, além de credenciar-se previamente no
sistema eletronico utilizado no certame e de cumprir as regras do presente edital:

3.5.1.Responsabilizar-se formalmente pelas transagdes efetuadas em seu nome,
assumir como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive
0s atos praticados diretamente ou por seu representante, excluida a
responsabilidade do provedor do sistema ou do érgao ou entidade promotora
da licitagdo por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha,
ainda que por terceiros;

3.5.2.Acompanhar as operacfes no sistema eletrdnico durante o processo
licitatorio e responsabilizar-se pelo 6nus decorrente da perda de negécios
diante da inobservancia de mensagens emitidas pelo sistema ou de sua
desconexao;

3.5.3.Comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento
que possa comprometer o sigilo ou a inviabilidade do uso da senha, para
imediato bloqueio de acesso;

3.5.4.Utilizar a chave de identificacdo e a senha de acesso para participar do
pregdo na forma eletrénica;

3.5.5.Solicitar o cancelamento da chave de identificacdo ou da senha de acesso
por interesse proprio

4.1. Poderdo participar deste Pregéo interessados cujo ramo de atividade seja
compativel com o objeto desta licitacdo, e que estiverem devidamente cadastradas e
apresentarem propostas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, até o
horério estipulado para o inicio da sessao, conforme dispde este Edital.

4.2. Como requisito para participacdo no pregdo, em campo proprio do sistema
eletrénico, o licitante devera manifestar o pleno conhecimento e atendimento as exigéncias
de habilitacéo previstas no Edital.
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4.3. A empresa participante deste certame devera estar em pleno cumprimento do

disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituicdo e na Lei n. © 9.854, de 27 de outubro
de 1999, podendo ser exigida a comprovacao a qualquer tempo.

4.4, Seréa concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de
pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 34 da Lei n°
11.488, de 2007, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa fisica e para o
microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar n° 123,

de 2006.

4.5. N&o poderéo participar desta licitacdo os interessados:
45.1. proibidos de participar de licitagbes e celebrar contratos
administrativos, na forma da legislagdo vigente;
4.5.2. gue ndo atendam as condi¢des deste Edital e seu(s) anexo(s);
4.5.3. estrangeiros que ndo tenham representacdo legal no Brasil com
poderes expressos para receber citacdo e responder administrativa ou
judicialmente;
4.5.4, gue se enquadrem nas vedagdes previstas no artigo 9° da Lei n° 8.666,
de 1993;
45.5. gue estejam sob faléncia, concurso de credores, concordata ou em
processo de dissolucdo ou liquidacéo;
4.5.6. entidades empresariais que estejam reunidas em consorcio;
45.7. Organizagbes da Sociedade Civil de Interesse Puablico - OSCIP,

atuando nessa condi¢éo (Acordéo n° 746/2014-TCU-Plenario).

4.6. Como condi¢cdo para participacao no Pregéo, a licitante assinalara “sim” ou
“ndo” em campo proprio do sistema eletrénico, relativo as seguintes declaragdes:

4.6.1. que cumpre o0s requisitos estabelecidos no artigo 3° da Lei
Complementar n°® 123, de 2006, estando apta a usufruir do tratamento favorecido
estabelecido em seus arts. 42 a 49;

4.6.1.1. nos itens exclusivos para participacdo de microempresas e
empresas de pequeno porte, a assinalagdo do campo “nao”
impedira o prosseguimento no certame;

4.6.1.2. nos itens em que a participacdo ndo for exclusiva para
microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalacdo do
campo “ndo” apenas produzira o efeito de o licitante nao ter direito
ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar n® 123, de
2006, mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte.

4.6.2. gue esté ciente e concorda com as condi¢gfes contidas no Edital e seus
anexos;
4.6.3. que cumpre 0s requisitos para a habilitacédo definidos no Edital e que a

proposta apresentada estd em conformidade com as exigéncias editalicias;

4.6.4. gue inexistem fatos impeditivos para sua habilitacdo no certame, ciente
da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;
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4.6.5. gue ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e ndo emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na
condicao de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIII, da Constitui¢ao;

4.6.6. gue a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da
Instrucdo Normativa SLTI/MP n° 2, de 16 de setembro de 2009.

4.6.7. gue nao possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando
trabalho degradante ou forcado, observando o disposto nos incisos Il e IV do art.
1° e no inciso Il do art. 5° da Constituicdo Federal;

4.6.8. que os servicos sdo prestados por empresas que comprovem
cumprimento de  reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiéncia
ou para reabilitado da Previdéncia Social e que atendam as regras de
acessibilidade previstas na legislagdo, conforme disposto no art. 93 da Lei n°
8.213, de 24 de julho de 1991.

4.7. A declaracgéo falsa relativa ao cumprimento de qualquer condicao sujeitara o
licitante as sancdes previstas em lei e neste Edital.

5.1. As propostas e os documentos de habilitagdo deverdo ser enviados através do
Sistema Eletrénico no Portal de Compras Publicas, até a data e o horario
estabelecidos no item 1, observando os itens 6 e 7 deste Edital, e poderdo ser
retirados ou substituidos até a abertura da sessao publica. Apés o término da sessao
publica, os documentos de habilitagdo, bem como a proposta atualizada, devem ser
encaminhados ao pregoeiro por e-mail devidamente digitalizados e se necessério
serdo solicitados documentos adicionais para comprovacdo da autenticidade dos
mesmos com prazo de até 02 (dois) dias para a sua apresentacgéo.

5.2. Toda documentacdo exigida para a habilitacdo deve ser inserida no Portal de

Compras Publicas, pois € com base nela que a empresa serd habilitada ou
desabilitada.

5.3. A habilitagédo s6 se dara, apds momento no qual sera verificada autenticidade dos
documentos anexados no PORTAL COMPRAS PUBLICAS.

5.4. No caso de algum documento solicitado ndo ter sido anexado ao Portal, a empresa
sera inabilitada.

5.5. Eventuais outros documentos complementares a proposta e a habilitacdo, que
venham a ser solicitados pelo pregoeiro, deverdo ser encaminhados no prazo maximo
de 2 (duas) horas.

5.6. O licitante se responsabilizara por todas as transagdes que forem efetuadas em seu
nome no sistema eletrénico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas,
assim como os lances inseridos durante a sessédo publica.

5.7. Incumbira ao licitante acompanhar as operagdes no sistema eletronico durante a
sessdo publica do pregéo eletrénico, ficando responsavel pelo énus decorrente da
perda de negécios diante da inobservancia de qualquer mensagem emitida pelo
sistema ou de sua desconexao.
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5.8. Os itens de propostas que eventualmente contemplem produtos que nao
correspondam as especificagbes contidas no ANEXO | deste Edital serdo
desconsiderados.

5.9. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverdo encaminhar a
documentacao de habilitacdo, ainda que haja alguma restricdo de regularidade fiscal
e trabalhista, nos termos do art. 43, 8§ 1° da LC n° 123, de 2006.

6.1. Nas propostas serdo consideradas obrigatoriamente:

6.1.1.Preco unitario e total para cada item em moeda corrente nacional, em
algarismo com no maximo duas casas decimais;

6.1.2.Indicar a marca, modelo (se houver) e prazo de garantia (se houver), sob
pena de desclassifica¢éo;

6.1.3.Prazo de entrega;

6.1.4.Inclusédo de todas as despesas que influam nos custos, tais como: prego,
custo, transporte, seguro e frete, tributos (impostos, taxas, emolumentos,
contribuicdes fiscais e para fiscais), obriga¢des sociais, trabalhistas, fiscais,
frete, encargos comerciais ou de qualquer natureza e todos os 6nus diretos;

6.1.5.0 prazo de entrega maximo é aquele previsto no Termo de Referéncia,
independentemente do constante na proposta apresentada;

6.1.6.Quaisquer insercdes na proposta que visem a modificar, extinguir ou criar
direitos, sem previsdo no edital, serdo tidas como inexistentes, aproveitando-
se a proposta no que nao for conflitante com o instrumento convocatério.

6.1.7.Poderdo ser admitidos, pelo pregoeiro, erros de natureza formal, desde que
ndo comprometam o interesse publico e da Administracéo.

6.1.8.Nao sendo emitida a Nota de Empenho dentro do prazo de validade da
proposta vencedora, esta podera ser prorrogada por até 30 (trinta) dias se o
proponente, consultado pela Administragéo, assim concordar.

6.1.9.Admitir-se-4 preco final somente até o limite da estimativa constante no
Projeto Basico, levando-se em conta os precos praticados no mercado para
0 respectivo servigo cotados.

6.2. O prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da data de
abertura da sessédo do pregao.

6.3. Os licitantes deverédo registrar suas propostas no sistema eletrénico, com a
indicacdo completa do produto ofertado, incluindo marca, modelo, referéncias e demais
dados técnicos, bem como com a indicacdo dos valores unitarios e totais dos itens,
englobando a tributacéo, os custos de entrega e quaisquer outras despesas incidentes
para o cumprimento das obrigac6es assumidas.

6.4. Qualquer elemento que possa identificar o licitante importara na
desclassificagdo da proposta, razdo pela qual os licitantes ndo poderdo encaminhar
documentos com timbre ou logomarca da empresa, assinatura ou carimbo de sdcios ou
outra informacdo que possa levar a sua identificacdo, até que se encerre a etapa de
lances.

Comissé@o Permanente de Licitagéo
cplpmspc@hotmail.com

Este documento foi assinado digitalmente por Semaias Da Silva Morais.
Para verificar as assinaturas va ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 464D-38E4-C5C4-9DB1.

Para verificar as assinaturas va ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o cédigo 464D-38E4-C5C4-9DB1.

Este documento foi assinado digitalmente por Semaias Da Silva Morais.



.9
ESTADO DO MARANHAO ) Ay
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES sjawpwéb*ﬁb

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAC;AO DOS CRENTES
Av. Canad, n° 102, Centro, Sdo Pedro dos Crentes — MA, CEP: 65978-000

7.1. Para fins de habilitacdo neste pregdo, a licitante devera enviar os seguintes
documentos, observando o procedimento disposto no item 5 deste Edital:

7.2. Habilitag&o juridica:

7.2.1. No caso de empresario individual: inscricdo no Registro Publico de
Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

7.2.2. Em se tratando de microempreendedor individual — MEI: Certificado da

Condicao de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitacdo ficara

condicionada a verificacéo da autenticidade no sitio

www.portaldoempreendedor.gov.br;

7.2.3. No caso de sociedade empresaria ou empresa individual de
responsabilidade limitada - EIRELLI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em
vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede,
acompanhado de documento comprobatério de seus administradores;

7.2.4. inscricdo no Registro Publico de Empresas Mercantis onde opera, com
averbacdo no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante
sucursal, filial ou agéncia;

7.2.5. No caso de sociedade simples: inscricao do ato constitutivo no Registro
Civil das Pessoas Juridicas do local de sua sede, acompanhada de prova da
indicagcdo dos seus administradores;

7.2.6. No caso de cooperativa: ata de fundacéo e estatuto social em vigor,
com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta
Comercial ou-inscrito no Registro Civil das Pessoas Juridicas da respectiva sede,
bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei n®5.764, de 1971,

7.2.7. No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no
Pais: decreto de autorizagéo;
7.2.8. No caso de exercicio de atividade de adstrita a uma legislagao
especifica: ato de registro ou autorizacéo para funcionamento expedido pelo 6rgao
competente.
7.2.9. Os documentos acima deverdo estar acompanhados de todas as
alteracdes ou da consolidacao respectiva;

7.3. Regularidade fiscal e trabalhista:
7.3.1. prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas ou no

Cadastro de Pessoas Fisicas, conforme o caso;

7.3.2. prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante
apresentacdo de certiddo expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN),
referente a todos os créditos tributarios federais e a Divida Ativa da Unido (DAU)
por elas administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos
termos da Portaria Conjunta n® 1.751, de 02/10/2014, do Secretério da Receita
Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

7.3.3. prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servico
(FGTS);
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7.3.4. prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a justica do

trabalho, mediante a apresentacéo de certiddo negativa ou positiva com efeito de
negativa, nos termos do Titulo VII-A da Consolidacdo das Leis do Trabalho,
aprovada pelo Decreto-Lei n°® 5.452, de 1° de maio de 1943;

7.3.5. prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal,
relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e
compativel com o objeto contratual;

7.3.6. prova de Regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede
da licitante, emitida até 120 (cento e vinte) dias antes da data de entrega dos
envelopes, quando néo vier expresso o prazo de validade, mediante apresentacéo
da Certiddo Negativa de Débitos e da Divida Ativa;

7.3.7. prova de Regularidade com a Fazenda Municipal do domicilio ou sede
da licitante, emitida até 90 (noventa) dias antes da data de entrega dos envelopes,
quando nao vier expresso o prazo de validade, mediante a Certiddo Negativa de
Débitos Municipais relativos a Certidao Negativa de Débitos Municipais e a Divida
Ativa relativo ao ISS/TLF.

7.3.8. caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais ou
municipais relacionados ao objeto licitatério, devera comprovar tal condicéo
mediante declaracdo da Fazenda Estadual do seu domicilio ou sede, ou outra
equivalente, na forma da lei;

7.3.9. caso o licitante detentor do menor preco seja qualificado como
microempresa ou empresa de pequeno porte devera apresentar toda a
documentacéo exigida para efeito de comprovacéo de regularidade fiscal, mesmo
gue esta apresente alguma restricdo, sob pena de inabilitacéo.

7.3.10. A licitante - melhor classificada devera, também, apresentar a
documentacdo de regularidade fiscal das microempresas e/ou empresas de
pequeno porte que serdo subcontratadas no decorrer da execucdo do contrato,
ainda que exista alguma restricao, aplicando-se o prazo de regularizagao previsto
no art. 4°, 81° do Decreto n° 8.538, de 2015.

7.4. Qualificacdo Econdmico-Financeira.

7.4.1. certiddo negativa de faléncia expedida pelo distribuidor da sede da
pessoa juridica;

7.4.1.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, ndo
sera exigido da licitante qualificada como microempresa ou empresa de
pequeno porte, a apresentagdo de balanco patrimonial do Ultimo exercicio
financeiro. (Art. 3° do Decreto n° 8.538, de 2015);

7.4.1.2. no caso de empresa constituida no exercicio social vigente,
admite-se a apresentacdo de balanco patrimonial e demonstracdes
contabeis referentes ao periodo de existéncia da sociedade;

7.4.1.3. é admissivel o balanco intermediario, se decorrer de lei ou
contrato social/estatuto social.

7.4.1.4. Caso o licitante seja cooperativa, tais documentos deverao ser
acompanhados da dltima auditoria contabil-financeira, conforme dispbe o
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artigo 112 da Lei n°® 5.764, de 1971, ou de uma declaragéo, sob as penas
da lei, de que tal auditoria ndo foi exigida pelo 6rgao fiscalizador;

7.4.2. A comprovacao da situacao financeira da empresa sera constatada
mediante obtencdo de indices de Liquidez Geral (LG), Solvéncia Geral (SG) e
Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um) resultantes da aplicacédo das férmulas:

Ativo Circulante + Realizavel a Longo Prazo

LG = Passivo Circulante + Passivo Nao Circulante
SG = Ativo Total
" Passivo Circulante + Passivo N&o Circulante
LC = Ativo Circulante
Passivo Circulante
7.4.3. As empresas que apresentarem resultado inferior ou igual a 1(um) em

qualquer dos indices de Liquidez Geral (LG), Solvéncia Geral (SG) e Liquidez
Corrente (LC), deverdo comprovar, considerados os riscos para a Administragéo,
e, a critério da autoridade competente, o capital minimo ou o patrimonio liquido
minimo de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratacdo ou do item
pertinente.

7.5. Qualificacdo Técnica

TSl Apresentacao de no minimo 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica
de servigos executados, obrigatoriamente pertinente e compativel com o
objeto desta licitacdo, expedida por entidade publica ou privada, usuaria do
servico em questdo, comprovando a plena satisfacdo de sua execucao.
Somente serdo considerados validos os atestados com timbre da entidade
expedidora e com identificacdo do nome completo do emitente. O atestado
devera ser datado e assinado por pessoa fisica identificada pelo nome e
cargo exercido na entidade, com firma reconhecida em cartério do
declarante, estando as informacdes sujeitas a conferéncia pelo(a)
Pregoeiro(a) ou quem este indicar. Bem como as demais informacdes:

a) nome, CNPJ e endereco completo da pessoa juridica tomadora dos
servicos e emitente do atestado;

b) nome e CNPJ da empresa que executou 0 servico;

¢) descricéo dos servicos;

d) periodo de execucao;

e) local e data da emissao do atestado;

f) identificacdo (nome e cargo ou fungdo) e assinatura do signatario do
atestado.

7.5.1.1. No atestado de capacidade técnica deverad estar descrito
expressamente o0s itens cuja execugdo ou entrega foram
realizadas, sendo estes compativeis com o Termo de Referéncia
deste edital, conforme o caso.

7.5.1.2. Podera, facultativamente, vir acompanhado junto ao atestado
de capacidade técnica para comprovagdo ao que dispfe o item
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9.17.1.1, instrumento de nota fiscal/contrato de prestacdo de
servico respectivos ao qual o atestado faz vinculacéo.

7.6. Apresentar Autorizacdo de Funcionamento de Empresa - AFE, expedida pela Agéncia
Nacional de Vigilancia Sanitaria - ANVISA, da sede do licitante;

a) Estando a AFE vencida, devera ser apresentada copia autenticada e legivel da
peticdo de renovacdo de AFE, acompanhada de c6pia da AFE vencida, desde que a
peticdo de renovagdo tenha sido protocolada no periodo compreendido entre 60
(sessenta) e 180 (cento e oitenta) dias anteriores a data de vencimento, que
corresponde a 1 (um) ano apos a data de publicagdo da concessao inicial no DOU,
nos termos e condi¢des previstas no artigo 20 da RDC n° 16, de 01 de abril de 2014;

b) A ndo apresentacdo da AFE ou da peticdo de renovacdo implicard na
desclassificagéo do item cotado;

7.7. Apresentar Autorizacdo Especial (AE) da empresa licitante (somente para
medicamentos sujeitos a controle especial - Portaria 344/01) expedida pelo Ministério
da Saude;

a) Estando a AE vencida, devera ser apresentada copia autenticada e legivel da
peticdo de renovacdo de AE, acompanhada de copia da AE vencida, desde que a
peticdo de renovacdo tenha sido protocolada no periodo compreendido entre 60
(sessenta) e 180 (cento e oitenta) dias anteriores a data de vencimento, que
corresponde a 1 (um) ano apoés a data de publicagéo da concessao inicial no DOU, nos
termos e condicdes previstas no artigo 20 da RDC n° 16, de 01 de abril de 2014;

b) A ndo apresentacdo da AE ou da peticdo de renovagdo implicara na
desclassificagdo do item cotado;

7.8. Apresentar Alvar4 Sanitario ou Licenca de Funcionamento ou Licenga Sanitaria
Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, emitida pela Vigilancia Sanitaria da
Secretaria de Salde Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, da sede do licitante;

7.9. Apresentar Registro do Medicamento ou da Notificagdo Simplificada ou do Certificado
de Dispensa de Registro do Medicamento, emitido pela Agéncia Nacional de
Vigilancia Sanitaria - ANVISA, devendo ser apresentado de forma legivel e constar a
validade (dia/més/ano), por meio de cépia autenticada do registro do medicamento
na ANVISA, publicado no Diério Oficial da Uni&o - D.O.U., grifando o namero relativo
a cada produto cotado, ou cOpia emitida eletronicamente pelo sitio da ANVISA;

a) Estando o registro vencido, a licitante devera apresentar cépia autenticada e legivel
do protocolo da solicitacdo de sua revalidacdo, acompanhada de cépia do registro
vencido, desde que arevalidagéo do registro tenha sido requerida no primeiro semestre
do ultimo ano do quinquénio de sua validade, nos termos e condic¢des previstas no § 6°
do artigo 12 da Lei n°. 6.360/76, de 23 de setembro de 1976;
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b) A ndo apresentacao do registro ou do protocolo do pedido de revalidacédo implicara
na desclassificacao do item cotado;

c) Apresentar cépia da Declaracdo de Notificacdo Simplificada ou do Certificado de
Dispensa de Registro do Medicamento, emitido pela ANVISA, quando for o caso;

d) Ficara a cargo do proponente, provar que o medicamento objeto da licitacdo néo
esta sujeito ao regime da Vigilancia Sanitaria;

e) Os Registros, Declaracdes de Notificacdo Simplificada e Certificados de Dispensa
de Registro deverdo ser identificados com o nimero do item a que se referem, em
ordem crescente, a fim de facilitar o julgamento.

7.10. Licenca para Transporte de produtos farmacéuticos, nos temos da Portaria n°
1052/S/SVS/98, expedido pela autoridade sanitaria do domicilio do licitante.

7.11. Certificado de Regularidade Técnica, dentro do prazo de validade, expedida
pelo Conselho Federal de Farmacia, ou Conselho Regional, conforme o caso.

7.12. O licitante devera apresentar uma declaracéo de que o medicamento fornecido
sera recolhido e substituido, sem 6nus para a administracdo municipal, caso ndo
esteja de acordo com os padrdes de qualidade exigidos

7.13. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda
auferir os beneficios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n.
123, de 2006, estard dispensado (a) da prova de inscricdo nos cadastros de
contribuintes estadual e municipal e (b) da apresentacdo do balanco patrimonial e das
demonstragfes contédbeis do Ultimo exercicio.

7.14. A existéncia de restricdo relativamente a regularidade fiscal e trabalhista ndo
impede que a licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte
seja declarada vencedora, uma vez que atenda a todas as demais exigéncias do
edital.

7.14.1. A declaracdo do vencedor acontecera no momento imediatamente
posterior a fase de habilitagdo.

7.15. Caso a proposta mais vantajosa seja ofertada por licitante qualificada como
microempresa ou empresa de pequeno porte, e uma vez constatada a existéncia de
alguma restricdo no que tange a regularidade fiscal e trabalhista, a mesma sera
convocada para, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, apés a declaracdo do vencedor,
comprovar a regularizacéo. O prazo podera ser prorrogado por igual periodo, a critério
da administracao publica, quando requerida pelo licitante, mediante apresentacao de
justificativa.

7.16. A ndo-regularizacéo fiscal e trabalhista no prazo previsto no subitem anterior
acarretard a inabilitacdo do licitante, sem prejuizo das san¢des previstas neste Edital,
sendo facultada a convocacéo dos licitantes remanescentes, na ordem de classificacéo.
Se, na ordem de classificacdo, seguir-se outra microempresa, empresa de pequeno porte
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ou sociedade cooperativa com alguma restricdo na documentagéo fiscal e trabalhista, sera
concedido o mesmo prazo para regularizagéo.

7.17. Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, o
Pregoeiro suspendera a sessdo, informando no “chat” a nova data e horario para a
continuidade da mesma.

7.18. Seré inabilitado o licitante que ndo comprovar sua habilitacdo, seja por ndo
apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresenta-los em desacordo com o
estabelecido neste Edital.

7.19. Nos itens ndo exclusivos a microempresas e empresas de pequeno porte, em
havendo inabilitacdo, havera nova verificacdo, pelo sistema, da eventual ocorréncia do
empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC n° 123, de 2006, seguindo-se a disciplina
antes estabelecida para aceitagdo da proposta subsequente.

7.20. O licitante provisoriamente vencedor em um item, que estiver concorrendo em
outro item, ficara obrigado a comprovar os requisitos de habilitagdo cumulativamente,
isto €, somando as exigéncias do item em que venceu as do item em que estiver
concorrendo, e assim sucessivamente, sob pena de inabilitacdo, além da aplicacédo
das sanc¢des cabiveis.

7.20.1. N&o havendo a comprovagdo cumulativa dos requisitos de habilitacao,
a inabilitacdo recaird sobre o(s) item(ns) de menor(es) valor(es) cuja
retirada(s)  seja(m) suficiente(s) para a habilitacdo do licitante nos
remanescentes.

7.21. Constatado o atendimento as exigéncias de habilitacdo fixadas no Edital, o
licitante sera declarado vencedor.

8.1. No dia e hora indicados neste edital, o pregoeiro abrira a sesséo publica, mediante a
utilizacdo de sua chave e senha.

8.2. O licitante poderé& participar da sesséo publica na internet, mediante a utilizacdo de
sua chave de acesso e senha, e devera acompanhar o andamento do certame e as
operacdes realizadas no sistema eletrénico durante toda a sessao publica do pregéo,
ficando responséavel pela perda de neg6cios diante da inobservancia de mensagens
emitidas pelo sistema ou de sua desconexao, conforme item 4.3.2 deste Edital.

8.3. A comunicacao entre o Pregoeiro e as licitantes ocorrera exclusivamente mediante
troca de mensagens, em campo proprio do sistema eletronico.

8.4. Iniciada a sesséo, as propostas de pre¢os contendo a descri¢do do objeto e do valor
estardo disponiveis no Portal de Compras Publicas.

9.1. O pregoeiro verificara as propostas apresentadas e desclassificara
fundamentadamente aquelas que ndo estejam em conformidade com o0s requisitos
estabelecidos no edital.
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9.2. Serdo desclassificadas as propostas que:

a) ndo atenderem as exigéncias contidas no objeto desta licitagdo; b) forem omissas
em pontos essenciais;

c) contiverem opg¢8es de pre¢os ou marcas alternativas ou que apresentarem pregos
manifestamente inexequiveis.

9.3. Quaisquer inser¢cdes na proposta que visem modificar, extinguir ou criar
direitos, sem previsdo no edital, serdo tidas como inexistentes, aproveitando-se a proposta
no que nao for conflitante com o instrumento convocatério.

9.4. As propostas classificadas serdo ordenadas pelo sistema e o pregoeiro dara
inicio a fase competitiva, oportunidade em que os licitantes poderdo encaminhar lances
exclusivamente por meio do sistema eletrénico.

9.5. Somente poderédo participar da fase competitiva os autores das propostas
classificadas.

9.6. Os licitantes poderdo oferecer lances sucessivos e serdo informados, em
tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificacdo do seu autor,
observando o horério fixado para duragéo da etapa competitiva, e as seguintes regras:

9.6.1.0 licitante sera imediatamente informado do recebimento do lance e do valor
consignado no registro.

9.6.2.0 licitante somente poderé oferecer valor inferior ao ultimo lance por ele
ofertado e registrado pelo sistema.

9.6.3.Nao serdo aceitos dois ou mais lances iguais e prevalecera aquele que for
recebido e registrado primeiro.

9.6.4.0 intervalo minimo de diferenca de valores entre os lances sera de 1,00, que
incidira tanto em relagéo aos lances intermediarios, quanto em relagcdo do
lance que cobrir a melhor oferta.

10.1. Sera adotado o modo de disputa aberto, em que os licitantes apresentardo
lances publicos e sucessivos, observando as regras constantes no item 9.

10.2. A etapa competitiva, de envio de lances na sessao publica, durara 10 (dez)
minutos e, apds isso, sera prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance
ofertado nos ultimos 2 (dois) minutos do periodo de duracao da sesséo publica.

10.3. A prorrogacgao automatica da etapa de envio de lances sera de 2 (dois) minutos
e ocorrera sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse periodo de
prorrogagdo, inclusive quando se tratar de lances intermediérios.

10.4. Na hipotese de ndo haver novos lances, a sessao publica sera encerrada
automaticamente.
10.5. Encerrada a sessao publica sem prorrogacdo automatica pelo sistema, o

pregoeiro podera, assessorado pela equipe de apoio, admitir o reinicio da etapa de envio
de lances, em prol da consecuc¢éo do melhor pre¢o, mediante justificativa.

11.1. No caso de desconexdo com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do
Pregéo Eletrbénico, o sistema eletrénico poderd permanecer acessivel aos licitantes para
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recepcao dos lances, retornando o Pregoeiro, quando possivel, sua atuagdo no certame,
sem prejuizo dos atos realizados.

11.2. Quando a desconexao persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos a Sesséo
do Pregao Eletrénico sera suspensa e tera reinicio somente decorridas 24 (vinte e quatro)
horas apdés a comunicacdo do fato aos participantes, no sitio eletrdnico
www.portaldecompraspublicas.com.br.

12.1. Encerrada a etapa de envio de lances da sessdo publica, inclusive com a
realizacdo do desempate, se for o caso, o pregoeiro devera encaminhar, pelo sistema
eletrbnico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preco, para
gue seja obtida melhor proposta.

12.2. A resposta a contraproposta e 0 envio de documentos complementares,
necessarios ao julgamento da aceitabilidade da proposta, inclusive a sua adequacao
ao ultimo lance ofertado, que sejam solicitados pelo pregoeiro, deverdo ser
encaminhados no prazo fixado no item 5.4 deste Edital.

12.3. Encerrada a etapa de negociacdo, serd examinada a proposta classificada em
primeiro lugar quanto a adequacéo ao objeto e a compatibilidade do preco em relacao
valor de referéncia da Administragéao.

12.4. Nao serdo consideradas, para julgamento das propostas, vantagens nao
previstas no edital.

13.1. Apos o término da sessao publica, os documentos exigidos para habilitacéo,
de que trata o item 7, bem como a proposta atualizada, devem ser encaminhados ao
pregoeiro por e-mail devidamente digitalizados e se necessario serdo solicitados
documentos adicionais para comprovacgéo da autenticidade dos mesmos com prazo
de até 02 (dois) dias para a sua apresentacao.

13.2. A proposta por escrito, conforme lance vencedor, contendo os dados da
empresa, nome do responsavel que ira assinar o Contrato com o Municipio, telefone
para contato, e-mail e dados bancérios.

13.3. E se necesséario os demais documentos de habilitagcdo e proposta devem ser
encaminhados para o seguinte enderec¢o: Av. Canad, N° 102, Centro, S&o Pedro dos
Crentes — MA, CEP: 65978-000, ao Setor de Licitacdbes e/ou e-mail
(cplpmspc@hotmail.com) das 8h00min as 17h00min, de segunda a sexta, nos dias
Uteis.

13.4. A beneficiaria da Lei Complementar n® 123/2006, que tenha apresentado a
declaracdo exigida no item 5.2.2 deste Edital e que possua alguma restricdo na
comprovacdo de regularidade fiscal e/ou ftrabalhista, terd sua habilitagédo
condicionada ao envio de nova documentacao, que comprove a sua regularidade, em
5 (cinco) dias Uteis, prazo que podera ser prorrogado uma Unica vez, por igual
periodo, a critério da Administracao, desde que seja requerido pelo interessado, de
forma motivada e durante o transcurso do respectivo prazo.

13.5. Na hipétese de a proposta vencedora ndo ser aceitavel ou o licitante ndo
atender as exigéncias para habilitacdo, o pregoeiro examinard a proposta
subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificacao, até a apuragdo de
uma proposta que atenda ao edital.
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13.6. Constatado o atendimento as exigéncias estabelecidas no edital, o licitante
seréa declarado vencedor, oportunizando-se a manifesta¢éo da intengdo de recurso.

14.1. Até 03 (trés) dias Uteis antes da data designada para a abertura da sessao
publica, qualquer pessoa podera impugnar este Edital.

14.2. As impugnacdes deveréo ser realizadas exclusivamente por meio de formulario
eletrénico no Portal de Compras Publicas.

14.3. Cabera ao Pregoeiro, auxiliado pelos responsaveis pela elaboracdo deste
Edital e seus anexos, decidir sobre a impugnacgdo no prazo de até dois dias Uteis
contados da data de recebimento da impugnacao.

14.4. Acolhida a impugnacéo, sera definida e publicada nova data para a realiza¢édo
do certame.
14.5. Os pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatorio deverdo

ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (trés) dias Uteis anteriores a data designada para
abertura da sessd@o publica, exclusivamente por meio eletrbnico via internet, no
endereco indicado no Edital.

14.6. O pregoeiro respondera aos pedidos de esclarecimentos no prazo de dois dias
Uteis, contado da data de recebimento do pedido, e poderd requisitar subsidios
formais aos responsaveis pela elaboracéo do edital e dos anexos.

14.7. As impugnacdes e pedidos de esclarecimentos ndo suspendem 0s prazos
previstos no certame.

14.7.1. A concessao de efeito suspensivo & impugnacao é medida excepcional
e devera ser motivada pelo pregoeiro, nos autos do processo de licitagdo.

14.8. As respostas aos pedidos de esclarecimentos serdo divulgadas pelo sistema e
vinculardo os participantes e a administragao.

15.1. Cabera recurso nos casos previstos na Lei Federal n° 10.520/2002, Decreto
Municipal n® 010, de 04 junho de 2020 devendo o licitante manifestar motivadamente
sua intencdo de interpor recurso, através de formulario préprio da Plataforma de
Pregéo Eletrénico, explicitando sucintamente suas razdes, apds o término da sessao
de lances.

15.2. A intencdo motivada de recorrer é aquela que identifica, objetivamente, os fatos
e o direito que o licitante pretende que sejam revistos pelo pregoeiro.

15.3. O licitante, que manifestar a intencdo de recurso e 0 mesmo ter sido aceito pelo
pregoeiro, dispora do prazo de 03 (trés) dias consecutivos para apresentacdo das
raz6es do recurso, por meio de formulario especifico do sistema, que sera
disponibilizado a todos os participantes, ficando os demais desde logo intimados para
apresentar as contrarraz8es em igual nimero de dias.

15.4. A falta de manifestacéo imediata e motivada do licitante importara a decadéncia
do direito de recurso.
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15.5. O acolhimento do recurso importard a invalidagcdo apenas dos atos
insuscetiveis de aproveitamento.

15.6. N&o serdo conhecidos 0s recursos interpostos apés 0s respectivos prazos
legais, bem como os encaminhados por fax, correios ou entregues pessoalmente.

15.7. Decaird do direito de impugnar perante a Administracdo, os termos desta
licitacdo, aquele que os aceitando sem objecdo, venha apontar, depois do
julgamento, falhas ou irregularidades que a viciariam, hipétese em que tal
comunicagéo néo terd efeito de recurso.

16.1. A adjudicacao do objeto do presente certame sera viabilizada pelo pregoeiro
sempre que ndo houver recurso.

16.2. A homologacéo da licitacdo é de responsabilidade da autoridade competente e
s6 podera ser realizada depois da adjudicacdo do objeto ao proponente vencedor
pelo pregoeiro, ou, quando houver recurso, pela prépria autoridade competente.

17.1. Ap6s a homologacéo, o adjudicatario serd convocado para no prazo de 5(cinco)
dias Uteis, assinar o contrato.

17.2. Para a assinatura do contrato, deverdo ser mantidas as condigbes de
habilitacdo consignadas no edital.

17.3. O prazo de que trata o item 17.1 poderd ser prorrogado uma vez e pelo mesmo
periodo, desde que seja requerido de forma motivada e durante o transcurso do
respectivo prazo.

17.4. Na hipétese de o vencedor da licitacdo se recusar a assinar o contrato ou a ata
de registro de precos, outro licitante serd convocado, respeitada a ordem de
classificagcdo, para, apés a comprovagao dos requisitos para habilitacdo, analisada a
proposta e eventuais documentos complementares e, feita a negociacéo, assinar o
contrato ou a ata de registro de precos, sem prejuizo da aplicacdo das san¢bes que
trata o art.16.

18.1. As regras acerca do prazo de entrega sao as estabelecidas no Termo de
Referéncia, anexo a este Edital.

Este documento foi assinado digitalmente por Semaias Da Silva Morais.

19.1. As regras acerca do pagamento séo as estabelecidas no Termo de Referéncia,
anexo a este Edital.

20.1. As obriga¢fes da Contratante e da Contratada sdo as estabelecidas no Termo
de Referéncia.
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21.1. Comete infracdo administrativa, nos termos da Lei n° 10.520, de 2002, o
licitante/adjudicatario que:

21.1.1. ndo assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento
equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;

21.1.2. nao assinar a ata de registro de precos, quando cabivel;

21.1.3. apresentar documentacéo falsa;

21.1.4. deixar de entregar os documentos exigidos no certame;
21.1.5. ensejar o retardamento da execuc¢édo do objeto;

21.1.6. nao mantiver a proposta;

21.1.7. cometer fraude fiscal;

21.1.8. comportar-se de modo inidéneo;

21.2. As sancfes do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de
reserva, em pregdo para registro de pre¢cos que, convocados, ndo honrarem o
compromisso assumido injustificadamente.

21.3. Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declaragéo falsa quanto
as condi¢cdes de participacdo, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o
conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitagdo, mesmo apés o
encerramento da fase de lances.

21.4. O licitante/adjudicatario que cometer qualquer das infrag8es discriminadas nos
subitens anteriores ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal,
as seguintes sangoes:

21.4.1. Adverténcia por faltas leves, assim entendidas como aquelas que nao
acarretarem prejuizos significativos ao objeto da contratacao;

21.4.2. Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s)
prejudicado(s) pela conduta do licitante;

21.4.3. Suspensao de licitar e impedimento de contratar com o érgéo, entidade
ou unidade administrativa pela qual a Administragdo Publica opera e atua
concretamente, pelo prazo de até dois anos;

21.5. Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracido
Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢éo ou até que seja
promovida a reabilitagédo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que
serd concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuizos

causados;

21.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais
sancoes.

21.7. Se, durante o processo de aplicacdo de penalidade, se houver indicios de

pratica de infracdo administrativa tipificada pela Lei n°® 12.846, de 1° de agosto de
2013, como ato lesivo a administrag@o publica nacional ou estrangeira, copias do
processo administrativo necessarias a apuragdo da responsabilidade da empresa
deverdo ser remetidas a autoridade competente, com despacho fundamentado,
para ciéncia e decisdo sobre a eventual instauracdo de investigagéo preliminar ou
Processo Administrativo de Responsabilizagdo — PAR.
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21.8. A apuracdo e o julgamento das demais infracdes administrativas néo
consideradas como ato lesivo & Administragdo Publica nacional ou estrangeira nos
termos da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013, seguirdo seu rito normal na
unidade administrativa.

21.9. O processamento do PAR néo interfere no seguimento regular dos processos
administrativos especificos para apuracdo da ocorréncia de danos e prejuizos a
Administracdo Publica Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa
juridica, com ou sem a participacédo de agente publico.

21.10. Caso o valor da multa ndo seja suficiente para cobrir os prejuizos causados
pela conduta do licitante, a Unido ou Entidade podera cobrar o valor remanescente
judicialmente, conforme artigo 419 do Caodigo Civil.

21.11. A aplicacdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo
administrativo que assegurara o0 contraditério e a ampla defesa ao
licitante/adjudicatario, observando-se o procedimento previsto na Lei n° 8.666, de
1993, e subsidiariamente na Lei n® 9.784, de 1999.

21.12. A autoridade competente, na aplicacdo das sanc¢des, levara em consideracéo
a gravidade da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano
causado a Administragdo, observado o principio da proporcionalidade.

21.13. As penalidades serdo obrigatoriamente registradas no SICAF.

21.14. As sancdes por atos praticados no decorrer da contratacdo estao previstas no
Termo de Referéncia.

22.1. E facultado ao Pregoeiro oficial, auxiliado pela Equipe de Apoio, proceder em
gualquer fase da licitacdo, diligéncias destinadas a esclarecer ou a complementar a
instrucao do processo, vedada a inclusdo posterior de documento ou informacéo
gue deveria constar originalmente da proposta

22.2. A critério da Administracéo o objeto da presente licitacdo podera sofrer
acréscimos ou supressoes, de acordo com o artigo 65, § 1°, da Lei n. © 8.666/93.
22.3. A apresentacdo da proposta de precos implica na aceitacéo plena e total das

condicdes deste Pregao, sujeitando-se o licitante as sang6es previstas nos artigos
86 a 88, da Lei n. © 8.666/93.

22.4. Os pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatério devem
ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (trés) dias Uteis a data fixada para a abertura da
sessdo publica, exclusivamente através do Portal de Compras Publicas.

22.5. Os casos omissos serao resolvidos pelo Pregoeiro, que decidira com base na
legislacdo em vigor.
22.6. O Contratante nao aceitara, sob nenhum pretexto, a transferéncia de

responsabilidade do CONTRATADO para outras entidades, sejam fabricantes,
técnicos ou quaisquer outros.

22.7. Ocorrendo decretacao de feriado ou outro fato superveniente que impeca a
realizacéo desta licitagdo na data mencionada no ltem 1, o evento sera
automaticamente transferido para o primeiro dia Util subsequente, no mesmo
horério, independentemente de nova comunicacgéo.

22.8. O Municipio de SAO PEDRO DOS CRENTES se reserva ao direito de anular
ou revogar a presente licitagdo, no total ou em parte, sem que caiba indenizacao de
qualquer espécie.

22.9. Integram este Edital de Pregéo Eletrénico:

22.9.1. ANEXO | - Termo de Referéncia.
22.9.2. ANEXO Il — Minuta de Termo de Contrato.
22.9.3. ANEXO IIl — Modelo de Proposta Comercial
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Semaias da S. Morais
Pregoeiro Municipal
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PREGAO N° 008/2021
(Processo Administrativo n.°058/2021)

ANEXO |

TERMO DE REFERENCIA/DESCRICAO DO OBJETO

1. FUNDAMENTACAO

1.1 Em cumprimento nos termos da Lei n°® 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n° 10.024,
de 20 de setembro de 2019, do Decreto Municipal n° 010, de 01 de junho de 2020 e
subsidiariamente, no que couberem, as disposi¢cdes da Lei n° 8.666/1993 e suas alteracdes
posteriores, € elaborado o presente para que seja efetuada a contratacdo de empresa para
fornecimentos de medicamentos em geral, insumos, materiais hospitalares, radiolégicos,
laboratoriais, odontolégicos e medicamentos para a farmacia basica, para atender as
necessidades da Secretaria de Salde do municipio, conforme especificagdes constantes do
Anexo | deste edital.

2. DO OBJETO

2.1. Contratacdo de empresa para fornecimentos de medicamentos em geral, insumos,
materiais hospitalares, radiolégicos, laboratoriais, odontoldgicos e medicamentos para a
farmécia basica, para atender as necessidades da Secretaria de Saude do municipio, conforme
especificagdes constantes do Anexo | deste edital.

3. JUSTIFICATIVA

3.1. A presente aquisi¢cdo se justifica face ao interesse publico presente na necessidade da
utilizacdo dos medicamentos pela Secretaria Municipal de Saude desta Administracéo Publica
Municipal, no atendimento aos pacientes do Municipio de Sdo Pedro dos Crentes/MA,
proporcionando melhor qualidade de vida aos municipes.

3.2. As quantidades médias estimadas foram fixadas tendo por base o levantamento das
necessidades junto a Secretaria Municipal de Saude.

4. DAS ESPECIFICACOES E QUANTIDADES:
4.1 A Secretaria Municipal de Salde nao se obriga a adquirir os itens do licitante vencedor,
nem nas quantidades indicadas abaixo, apenas se houver necessidade por parte desta.
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01 - HOSPITAL MUNICIPAL é
ITEM DESCRIQAO QTD UNID V.UNIT | V.TOTAL E
5]
INSUMOS HOSPITALARES Ué
01 Abaixador de madeira para lingua descartaveis 200 pct R$ R$ 915 0
¢/100 4,75 S
02 Agua oxigenada 1It 400 litro R$ R$ 2.492700
6,23 B
03 Agulha hipodérmica 13x0,45 110 cx c/100 | R$ R$ 1.521¢80
13,83
04 Agulha hipodérmica 20x5,5 110 cx ¢/100 R$ R$ 1.
13,83
05 Agulha hipodérmica 25x0,7 100 cxc/100 | R$ R$ 1. 0
15,00
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06 Agulha hipodérmica 30x0,8 110 cxc/100 | R$ R$ 1.521,30
13,83
07 Agulha hipodérmica 40x1,2 110 cxc/100 | R$ R$ 1.650,00
15,00
08 Agulha raqui spinal ponta lanceta ago inox 22gx3 1/2 10 cx c/25 R$ R$ 2.696,70
269,67
09 Agulha raqui spinal ponta lanceta ago inox 23gx3 1/2 40 cx c/25 R$ R$ 10.786,80
269,67
10 Agulha raqui spinal ponta lanceta ago inox 25gx90mm 40 cx c/25 R$ R$ 10.583,20
264,58
11 Alcool a 70% 1t 265 cx c/12 R$ R$  26.924,00
101,60
12 Algodao hidréfilo rolo 500gr 220 unidade R$ R$ 3.707,00
16,85
13 Algodao/poliéster c/ag n° 0 30 cx c/24 R$ R$ 1.830,60
61,02
14 Algodao/poliéster c/ag n° 1 30 cx c/24 R$ R$ 1.830,60
61,02
15 Algodao/poliéster c/ag n° 2 30 cx c/24 R$ R$ 1.830,60
61,02
16 Algodao/poliéster s/ag n° 0 30 cx cl24 R$ R$ 1.536,90
51,23
17 Algodao/poliéster s/fag n° 1 30 cx c/24 R$ R$ 1.536,90
51,23
18 Algodao/poliéster s/ag n° 2 30 cx c/24 R$ R$ 1.536,90
51,23
19 Almotolia fosca transp. 500ml 170 unidade R$ R$ 782,00
4,60 :
20 Almotolia plastico transparente 500ml 190 unidade R$ R$ 919,60
4,84 3
21 Atadura de algodéo ortopédico nao estéril 10cmx1mt 60 cx c/12 R$ R$ 410,49
6,84 3
22 Atadura de algodéo ortopédico néo estéril 15cmx1mt 60 cx c/12 R$ R$ 930,@U§)
15,50 oo}
23 Atadura de crepe 15cmx1,80mt 830 cx ¢/100 R$ R$ 11.918,8&3
14,36 <
24 Atadura de crepe 20cmx1,20mt 830 cx ¢/100 R$ R$ 9.652,9g
11,63 o)
25 Atadura gessada rapida 10x3mt 70 cx ¢/20 R$ R$ 2.454,98
35,07 ©
26 Atadura gessada rapida 15x3mt 70 cx ¢/20 R$ R$ 5.049,10
72,13 =
27 Atadura gessada rapida 20x4mt 70 cx ¢/20 R$ R$ 6 416,9?)
91,67 ™
28 Bobina para esterilizagéo 10x100 70 rolo R$ R$ 3.928,49
56,12 S
29 Bobina para esterilizagéo 15x100 40 rolo R$ R$ 4.772,08
Q
119,30 6 2
30 Bobina para esterilizagéo 200x100 40 rolo R$ R$ 4.98%8@
124,67 S 2
31 Bobina para esterilizagdo 20x100 24 rolo R$ R$ 2.992308
124,67 = 8
32 Bobina para esterilizacdo 30x100 32 rolo R$ R$ 5.38g5§
168,33 o ©
33 Bobina para esterilizagdo 40x100 72 rolo R$ R$  16.25¢76
225,83 €5
34 Bolsa coletora estéril de urina 2000ml 600 unidade R$ R$ 3.404,08
5,67 55
35 Bolsa de colostomia recortavel drenavel 19 a 64mm 6 cx /10 R$ R$ 1.038,48
173,08 =l
36 Campo operatério 45x50 27g 200 pct ¢/50 R$ R$ 14.25§Gg
71,28 8o
37 Cat gut cromado c/ag n° 0 50 cx c/24 R$ R$ 5.66%’5@
113,33 o o |
38 Cat gut cromado c/ag n° 1 50 cx c/24 R$ R$ 5.66@5@
113,33 b ®
39 Cat gut cromado c/ag n° 2 50 cx cl24 R$ R$ 5.666’65@
113,33 S &
o 0
‘E @®
5
3£
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40 Cat gut cromado c/ag n° 3 10 cx c/24 R$ R$ 1.133,30
113,33
41 Cat gut cromado c/ag n° 4 5 cx c/24 R$ R$ 566,65
113,33
42 Cat gut cromado c/ag n° 5 5 cx cl24 R$ R$ 566,65
113,33
43 Cateter nasal p/ oxigénio tipo 6culos 1600 unidade R$ R$ 3.648,00
2,28
44 Cateter periférico intravenoso 18g 30 cxc/100 | R$ R$ 3.367,50
112,25
45 Cateter periférico intravenoso 22g 120 cx c/100 | R$ R$  13.470,00
112,25
46 Cateter periférico intravenoso 24g 160 cx c/100 | R$ R$  19.632,00
122,70
47 Cat gut simples c/ag n° 0 80 cx cl24 R$ R$ 9.066,40
113,33
48 Cat gut simples c/ag n° 1 80 cx c/24 R$ R$ 9.066,40
113,33
49 Cat gut simples c/ag n° 2 80 cx c/24 R$ R$ 9.066,40
113,33
50 Cat gut simples c/ag n° 3 10 cx cl24 R$ R$ 1.133,30
113,33
51 Clamps umbilical 16 pct R$ R$ 701,28
¢/100 43,83
52 Coletor de materiais perfurocortante 20lts 200 cx c/20 R$ R$  49.866,00
249,33
53 Compressa de gaze néo estéril 5 dobras/8 camadas 7.5x7.5cm 1930 pacote R$ R$  30.455,40
15,78 :
54 Detergente enzimaético 1lt 80 cx c/12 R$ R$ 1.92@0
24,01 >
55 Dreno de térax com conector em pvc n° 10 20 unidade R$ R$ 248340
12,47 9
56 Dreno de térax com conector em pvc n° 16 20 unidade R$ R$ 24%40
12,47 oo}
57 Dreno penrose estéril latex n° 2 16 pct c/12 R$ R$ 59%’08
___ 37,13 <
58 Dreno penrose estéril latex n® 3 16 pct c/12 R$ R$ 952,00
59,50 5
59 Equipo de infusdo macro gotas simples pacotes c/25 120 cx ¢/16 R$ R$ 5.09520
42,46 ©
60 Equipo de infusao micro gotas simples pacotes c/25 20 cx c/16 R$ R$ 1.343&‘40
67,17 =
61 Equipo para transfus@o de sangue pacote c/25 20 cx ¢/25 R$ R$ 3.4453)0
172,25 far)
62 Esparadrapo impermedavel extra flexivel c/ capa 10cmx4,5m capa 130 cx c/24 R$ R$  40.55G:90
311,93 S
63 Extensor para infusdo multi vias 02 vias 20 cxc/400 | R$ R$ 8.10%60
405,33 » ©
64 Fio &cido poliglicélico c/ag n° 0 40 cx c/36 R$ R$ 9.9310@0
247,75 S 3
65 Fio &cido poliglicélico c/ag n° 1 40 cx ¢/36 R$ R$  9.910.00
247,75 = 8
66 Fio acido poligliclico c/ag n° 2 40 cx ¢/36 R$ R$  9.980;00
[l
247,75 -~
67 Fio &cido poliglicélico c/ag n° 3 100 cx c/36 R$ R$ 18.1§5§00
181,35 =
68 Fio de nylon n° 2 c/ag 45cm 90 cx c/24 R$ R$ 3.8%7&0
43,08 535
69 Fio de nylon n° 3 c/ag 45cm 130 cx c/24 R$ R$  5.600%40
43,08 c
70 Fio de nylon n° 4 c/ag 45cm 60 cx c/24 R$ R$  2.58480
43,08 o
71 Fio de nylon n° 5 c/ag 45cm 60 cx c/24 R$ R$ 2.584:80
43,08
72 Fio de nylon n° 0 c/ag 45cm 60 cx c/24 R$ R$ 2.
43,08
73 Fio de nylon n° 1 c/ag 45cm 50 cx c/24 R$ R$ 2. 0
43,08
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74 Fio de polipropileno n° 0 c/ag 32 cx c/24 R$ R$ 2.547,20
79,60
75 Fio de polipropileno n° 1 c/ag 32 cx c/24 R$ R$ 2.547,20
79,60
76 Fio de polipropileno n° 2 c/ag 32 cx c/24 R$ R$ 2.547,20
79,60
77 Fita metrica emborrachada 1,50mt 60 unidade R$ R$ 910,20
15,17
78 Fita p/autoclave 18mmx50m 150 unidade R$ R$ 667,50
4,45
79 Fita p/ glicotest 240 cx ¢/50 R$ R$  10.200,00
42,50
80 Gel eletrodo para ultrassonografia 5It 120 litro R$ R$ 4.676,40
38,97
81 Glicerina 1lt 10 cx c/12 R$ R$ 2.319,30
231,93
82 Kit nebulizador para conectar ao aparelho infantil 110 unidade R$ R$ 1.298,00
11,80
83 Kit nebulizador para conectar ao aparelho adulto 110 unidade R$ R$ 1.298,00
11,80
84 Lamina para bisturi descartaveis ago carbono n° 23 110 cx c/100 | R$ R$ 5.060,00
46,00
85 Lamina para bisturi descartaveis ago carbono n° 24 80 cx ¢/100 R$ R$ 3.680,00
46,00
86 Luvas cirlirgica estéril n° 7.0 latex 4270 par R$ R$ 12.468,40
2,92
87 Luvas cirlrgica estéril n° 7.5 latex 8270 par R$ R$ 24.148,40
2,92 :
88 Luvas cirlirgica estéril n° 8 latex 1140 par R$ R$ 3.328,89
2,92 >
89 Luvas para procedimentos nao cirdrgico latex néo estéril M 1480 cx ¢/100 R$ R$ 197.624,49
133,53 R
90 Luvas para procedimentos néo cirdrgico latex nao estéril P 1480 cx ¢/100 R$ R$ 197.624,48
133,53 ©
91 Mascara cirurgica descartavel dupla c/elastico 100 cx ¢/50 R$ R$ 3.800,@
38,00 <
92 Mascara cirurgica descartavel tripla c/elastico 1060 cx ¢/50 R$ R$ 41.520,2g
39,17 o)
93 Oleo cicatrizante AGE (girassol) 100m| 170 frasco R$ R$ 829,60
4,88 ©
94 Papel p/ ECG 216mmx30mm 60 rolo R$ R$ 3.222,09
53,70 =
95 Papel p/ ECG 80mmx30mm 80 rolo R$ R$ 1.074,4§
13,43 ™
96 Saco de lixo leitoso 100 litros 50 pct R$ R$ 3.729,00
¢/100 74,58 5
unid S
97 Sapatilha desc. (pro-pe) branca 120 pct ¢/50 R$ R$ 3.40@815.
28,34 c3
98 Scalp agulhado aco inox n° 23g 170 cx c/100 | R$ R$ 456450
26,85 o g
99 Scalp agulhado ago inox n° 25g 330 cxc/100 | R$ R$ 8.869;5@
26,85 T O
100 | Scalp agulhado aco inox n° 27g 6 cxc/100 | R$ R$ 161,10
26,85 85
101 Seringa descartavel 5ml c/ag 1920 cx ¢/500 R$ R$ 368.40@6@
191,88 58
102 Seringa descartavel 10ml c/ag 1920 cxc/250 | R$ R$ 296.006:49
154,17 2o
103 Seringa descartavel 1ml c/ag 13x4,5 940 cX R$ R$ 425.35%0@
¢/1000 452,50 £3
104 Seringa descartavel 20ml c/ag 1920 cx ¢/250 R$ R$ 440.79%60
229,58 2.5
105 Solucéo de manitol 20% 250ml 18 cx c/48 R$ R$ 5.69%,02
316,39 & O
106 Sonda de aspiragdo sem valvula latex traqueal n° 6 30 pct ¢/10 R$ R$ 29§,5€)
9,85 © =
107 Sonda de aspiragdo sem valvula latex traqueal n° 8 30 pct ¢/10 R$ R$ 295,50
9,85 % %
£S
3£
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108 Sonda de folley latex siliconizada 2 vias n° 12 30 pct ¢/10 R$ R$ 1.476,90
49,23
109 Sonda de folley latex siliconizada 2 vias n° 14 30 pct ¢/10 R$ R$ 1.476,90
49,23
110 Sonda de folley latex siliconizada 2 vias n° 16 40 pct ¢/10 R$ R$ 1.969,20
49,23
111 sonda naso-gastrica longa latex estéril n° 12 16 pct ¢/10 R$ R$ 238,72
14,92
112 sonda naso-gastrica longa latex estéril n° 14 30 pct ¢/10 R$ R$ 469,80
15,66
113 sonda naso-gastrica longa latex estéril n° 16 30 pct ¢/10 R$ R$ 469,80
15,66
114 Sonda naso-gastrica curta latex estéril n° 08 16 pct ¢/10 R$ R$ 167,04
10,44
115 Sonda naso-gastrica curta latex estéril n° 12 16 pct ¢/10 R$ R$ 179,04
11,19
116 Sonda naso-gastrica curta latex estéril n° 14 16 pct ¢/10 R$ R$ 190,88
11,93
117 Sonda naso-gastrica curta latex estéril n° 16 30 pct ¢/10 R$ R$ 357,90
11,93
118 Sonda naso-gastrica longa latex esteril n° 8 16 pct ¢/10 R$ R$ 190,88
11,93
119 sonda retal plastica esteril n° 14 16 pct ¢/10 R$ R$ 157,60
9,85
120 Sonda uretral n° 06 20 pct ¢/10 R$ R$ 197,00
9,85
121 Sonda uretral n° 12 30 pct ¢/10 R$ R$ 295,50
9,85 :
122 Sonda uretral n° 14 30 pct ¢/10 R$ R$ 29%50
9,85 >
123 Sonda uretral n° 16 40 pct c/10 R$ R$ 394500
9,85 Q
124 Touca descartavel sanfonada c/elastico cor branca 310 cx ¢/100 R$ R$ 6.937&80
22,38 ©
125 Tubo de latex 200 c/15mts 20 pacote R$ R$ 65@40
32,82 <
126 Vicryl c/lag n° 0 40 cx ¢/36 R$ R$ 9.845;20
246,13 S
127 Vicryl c/ag n° 1.0 40 cx c/36 R$ R$ 9.84520
246,13 ©
128 Vicryl c/ag n° 2.0 20 cx c/36 R$ R$ 4.92260
246,13 =
MATERIAIS DE RAIO X -
129 | Filme para raio-x 18x24 peliculas 25 cxc/100 | R$ R$ 3.49@'25
139,77 o
130 Filme para raio-x 24x30 peliculas 25 cxc/100 | R$ R$ 6.11575
244,63 .8
131 Filme para raio-x 30x40 peliculas 25 cxc/100 | R$ R$ 10.&:64&;)0
434,56 S5
132 Filme para raio-x 35x43 peliculas 25 cx ¢/100 R$ R$ 13.@6@75
523,07 =@
133 | Fixador automatico para raios x 38lts 70 unidade | R$ R$  27.54290
393,47 [axe]
134 Revelador automético de filme raios x 38lts 70 unidade R$ R$ 37.129?%70
530,11 S a
LABORATORIO o
» o
135 Agua destilada para autoclave 5lt 100 unidade R$ R$ 1.%3&)0
12,13 o=
136 Agua tamponada 5I 4 unidade R$ R$ @EOO
224,25 £
137 | Dialise 3 CF 500ml 80 umidade | R$ R$  19.89320
247,54 5@
138 Diaton DS 20l 60 unidade R$ R$ 8.930400
149,50 25
139 Espatulas de Ayres ndo esteril madeira 16 pct R$ R$ 17 %36
¢/100 11,21 7
140 Escova cervical néo esteril 16 pct R$ R$ 334788
¢/100 20,93 25
2B
E ©
3 €
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141 Espéculo vaginal médio 600 unidade R$ R$ 672,00
1,12
142 Espéculo vaginal pequeno 600 unidade R$ R$ 630,00
1,05
143 Espéculo vaginal grande 300 unidade R$ R$ 513,00
1,71
144 Estante arame para 36 tubos de ensaios 4 unidade R$ R$ 155,48
38,87
145 Estantes ferro p/ 72 tubos de ensaio 16 unidade R$ R$ 1.435,20
89,70
146 Fita para impressora. Bioplus 2000 50 unidade R$ R$ 3.588,00
71,76
147 Fixador citolégico 100ml 120 frasco R$ R$ 1.544,40
12,87
148 Frasco porta laminas ponta fosc. 900 unidade R$ R$ 540,00
0,60
149 Glutaraldeido2% 32 dias 5| 60 unidade R$ R$ 7.176,00
119,60
150 Kit Ac. Urico liquiform 100ml 16 kit R$ R$ 1.507,04
94,19
151 Kit Aslo 60 teste 30 kit R$ R$ 8.329,20
277,64
152 Kit Bhcg p/gravidez c/25 und 48 kit R$ R$ 3.444,48
71,76
153 Kit Billirrubina total 20 kit R$ R$ 3.887,00
194,35
154 Kit Colesterol HDL 50ml 16 kit R$ R$ 861,12
53,82 :
155 Kit Colesterol liquiform 100ml 24 kit R$ R$ 3.624,09
151,00 >
156 Kit Corantes hematolégicos c/ 3 frascos de 500ml 2 kit R$ R$ 104,66
52,33 Q
157 Kit Creatinina liquiform 100ml 30 kit R$ R$ 2.287,50
76,25 &%
158 Kit ginecolégico tam. P (especulo, espatula, escova, luva, lamina e porta lamina 2000 kit R$ R$ 5.680,
2,84 §
159 Kit ginecologico tam. M (especulo, espatulas, escova, luva, lamina e porta lamina | 3000 kit R$ R$ 9.210,09
3,07 5
Q
160 Kit ginecologico tam. G (especulo, espatula, escova, luva, lamina e porta lamina 1200 kit R$ R$ 4.020,00
3,35 ]
161 | Kit Glicose liquiform 500m| 30 kit R$ R$  3.049,80
101,66 °
162 Kit Hemoglobina 2 franco com 10ml cada 2 unidade R$ R$ 98,68
49,34 £
163 Kit p/ albumina 10 Kit R$ R$ 642,90
64,29 459
164 Kit p/ amilase 10 kit R$ R$ 672,80
67,28 S 5 |
165 | Kit Per p/ 120 teste 24 kit R$ R$  3.624;00
151,00 =9
166 | Kit proteinas totais 100ml 16 kit R$ R$ 864, 12
53,82 02
167 Kit Reumalatex 60 teste 2,5ml 24 kit R$ R$ 2.33%33
97,18 =
168 Kit Tgo/Ast liquiform cinético 30 ml 24 kit R$ R$ 4.01858
167,44 =S
169 Kit Tgp/alt liquiform cinético 30ml 16 kit R$ R$ 2.67%0:@-
167,44 <
170 | Kit trigliceridios liquiform 100ml 36 kits R$ R$ 12.80§18
355,81 T o
171 Kit uréia Ce liquiform 500ml 30 kit R$ R$ 5.56%4@
185,38 o
172 Laminas para microscopio 22x22cm 20 cx c/10 R$ R$ 897,00
44,85 £ 2
173 Laminas para microscopio ponta fosca 180 cx ¢/50 R$ R$ 1.614@6§
8,97 52
174 Laminas ponta fosca 32 cxc/100 | R$ R$ 544,96
17,03 5 =
ES
S &
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175 Lanceta teste do pezinho 20 cxc/100 | R$ R$ 897,00
44,85
176 Lig.turk diluigdo contagem 2lIt 16 frasco R$ R$ 1.698,40
106,15
177 Lugol forte 2% 500ml 4 frasco R$ R$ 352,84
88,21
178 Micropipetas sem volume fixo 10 microlitros 4 unidade R$ R$ 1.674,40
418,60
179 Micropipetas sem volume fixo 500 microlitros 4 unidade R$ R$ 1.674,40
418,60
180 Oleo para microscopia otica 100ml 2 frasco R$ R$ 56,82
28,41
181 Papel impressora. Bioplus 2000 40 unidade R$ R$ 598,00
14,95
182 Pipetador de volume fixo 1000mcl 8 unidade R$ R$ 1.196,00
149,50
183 Pipetador de volume fixo 100mcl 10 unidade R$ R$ 1.495,00
149,50
184 Pipetador de volume fixo 10mcl 10 unidade R$ R$ 1.498,00
149,80
185 Pipetador de volume fixo 200mcl 10 unidade R$ R$ 1.495,00
149,50
186 Pipetador de volume fixo 20mcl 10 unidade R$ R$ 1.495,00
149,50
187 Pipetador de volume fixo 500mcl 10 unidade R$ R$ 1.495,00
149,50
188 Pipetador de volume fixo 50mcl 10 unidade R$ R$ 1.495,00
149,50 :
189 Pipetas de westergreen (VHS) 40 unidade R$ R$ 29%20
7,48 3
190 Pipetas volumétricas 10ml 12 unidade R$ R$ 125,64
10,47 Q
191 Pipetas volumétricas 20ml| 12 unidade R$ R$ 152;52
L
12,71 oo}
192 | Pipetas volumétricas 25ml 12 unidade | R$ R$ 269,16
22,43 <
193 Pipetas volumétricas 5ml 12 unidade R$ R$ 125(64
10,47 5
194 Ponteira para Micropipetas de 10 microlitros 6 Pct R$ R$ 8%70
/100 14,95 ©
195 Ponteira para Micropipetas de 1000 microlitros 6 Pct R$ R$ 17%40
c/100 29,90 =
196 Reag. vdrl 1x5,5ml 20 unidade R$ R$ 1.076;40
53,82 ™
197 | Soro anti - A 10ml 16 frasco R$ R$ 62%92
38,87 S
198 Soro anti - B 10ml 16 frasco R$ R$ 62%92
38,87 » ©
199 | Soro anti D 10ml 16 frasco R$ R$  1.196,00
74,75 s 3
200 | Tira para urina 30 tubo R$ R$ 7.310:70
c/150 243,69 =3
201 Tubo capilar s/ heparina 500 und 16 kit R$ R$ 4@%40
29,90 -
202 Tubos de ensaios de vidro com tampa 12X75 2000 unidade R$ R$ 6000
0,30 £ 5
203 Tubos de ensaios de vidro com tampa 13X100 2000 unidade R$ R$ 1.26090
0,60 55
204 | Tubos de ensaios de vidro com tampa 15X100 2000 | unidade | R$ R$  2.100:00
1,05 c<
MEDICAMENTOS EX
g o
205 Acido ascorbico injetavel 100mg/ml 5ml 124 cxc/100 | R$ R$ 15.037:48
121,27 5 ¢
206 | Acido tranexamico injetavel 50mg/ml Sml 90 cxc/100 | R$ R$  73.13580
812,62 £=2
207 | Adrenalina Injetavel Img/ml ampola 1ml 12 cxc/100 | R$ R$  3.70476
308,73 =3
208 Agua para injecéo 10ml 1060 cxc/200 | R$ R$  97.520,00
92,00 =N
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209 Aminofilina solucéo Injetavel 24mg/ml 10ml 10 cxc/100 | R$ R$ 1.845,30
184,53

210 Amiodarona injetavel 150/3ml 16 cxc/100 | R$ R$ 5.331,20
333,20

211 Ampicilina 1.0g s/dil. 10 cx ¢/50 R$ R$ 3.735,00
373,50

212 Ampicilina injetavel 1g amp. s/dil. 16 cx ¢/50 R$ R$ 5.976,00
373,50

213 Benzilpenicilina benzatina 1.200.000ui p6 injetavel 52 cx ¢/50 R$ R$ 37.128,00
714,00

214 Benzilpenicilina benzatina 600.000ui p6 injetavel 32 cx ¢/50 R$ R$ 23.824,00
744,50

215 Benzilpenicilina potassica 5.000.000 ui pé injetavel 32 cx ¢/50 R$ R$  23.296,00
728,00

216 Benzilpenicilina procaina + cristalina 400.000ui p6 injetavel 32 cx ¢/100 R$ R$  25.965,44
811,42

217 Bicarbonato de sédio injetavél 10ml 10 cx ¢/ 50 R$ R$ 674,20
67,42

218 Brometo de ipatrépio inalagdo 0,250mg/ml 20ml 424 frasco R$ R$ 742,00
1,75

219 Bromidrato de fenoterol 5mg/ml 20ml 164 frasco R$ R$ 1.243,12
7,58

220 Bromoprida injetavel 10mg 2ml 100 cx ¢/50 R$ R$ 10.651,00
106,51

221 Butilbrometo de escopolamina+dipirona sédica 20mg/5ml+2,5g/5ml 300 cx ¢/100 R$ R$ 144.999,00
483,33

222 Carvéo ativado 250gm 40 pacote R$ R$ 3.133,20
78,33 :

223 Cefalotina sédica 1.0g 320 cx c/50 R$ R$ 208.534,49
651,67 >

224 Ceftriaxona injetavel 1g 260 cx ¢/50 R$ R$ 169.434,20 |
651,67 R

225 Cimetidina 150mg/ml solugao injetavel 2mi 120 cxc/120 | R$ R$ 100.588,80
838,24 &

226 Cloranfenicol injetavel 1g 40 cx ¢/50 R$ R$ 19.406,8&3
485,17 <

227 Cloreto de potéssio injetavel 10% 10ml 16 cxc/200 | R$ R$ 1.543,3g
96,46 >

228 Cloreto de sédio 0.9% 500ml 1520 cx c/24 R$ R$ 147.440,08
97,00

229 Cloreto de sédio 0.9% 250ml (cota principal 75%) 1120 cx c/48 R$ R$ 177.665,60
158,63 =

230 Cloreto de sodio injetavel 10% 10ml 28 cx ¢/200 R$ R$ 2.888,7
103,17 far)

231 Cloridrato de bupivacaina+glicose 8% 0,050% 5mg/ml pesada injetavel 4ml 40 cx ¢/40 R$ R$ 26 153,233_
653,83 5

o

232 Cloridrato de clonidina 150mcg/ml solugéo injetavel 1ml 50 cx ¢/30 R$ R$ 20.54%50g
410,82 T L

233 Cloridrato de etilefrina 10mg/ml injetavel 1ml 160 cx c/6 R$ R$ 4.05§8§
25,33 ~ T

234 Cloridrato de lidocaina injetavel 2% s/v ¢/ 20ml 46 cx c/25 R$ R$ 4.86@;82
105,67 % g

235 Cloridrato de lidocaina pomada 20mg/g 30G 112 unidade R$ R$ 501:,%
4,48 =

236 Cloridrato de ondansetrona 2mg/ml solucao injetavel 2 ml 60 cx ¢/50 R$ R$ 6.61@26.
110,22 o Q

237 Cloridrato de metoclopramida 10mg/2ml solugédo Injetavel 70 cx ¢/240 R$ R$ 12.4416':@
177,73 sg |

238 Complexo B 2ml solugéo Injetavel 220 cxc/100 | R$ R$ 48.54%49
220,67 0 Q

239 Deslanosideo injetavel 0,2mg/ml 2ml 10 cx ¢/50 R$ R$ 1.34.%9@
134,29 50

240 Dexametasona 4mg/ml ampola 2,5ml 360 cx ¢/100 R$ R$  98.28008
273,00 8

241 Diclofenaco de s6dio 75mg/3ml solucéo injetavel 360 cxc/100 | R$ R$ 38.602Z80
107,23

242 Digoxina 0,25mg comprimidos 2 cxc/500 R$ R$ 122,
61,25
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243 Dinitrato de isossorbida 5mg comprimidos 32 cx ¢/30 R$ R$ 396,48
12,39
244 Dipirona s6dica monoidratada 1g solucéo injetavel 2ml 360 cx ¢/100 R$ R$  36.266,40
100,74
245 Fitomenadiona (vitamina k) 10mg/ml 1ml injetavel 40 cx ¢/50 R$ R$ 7.097,20
177,43
246 Flet-enema 130ml 30 cx c/12 R$ R$ 3.849,90
128,33
247 Furosemida 20mg solugéo Injetavel 2ml 76 cxc/100 | R$ R$ 6.621,12
87,12
248 Gentamicina 40mg/ml injetavel 2ml 260 cx c/100 | R$ R$  39.278,20
151,07
249 Glicose 25% solugdo Injetavel 10ml 92 cxc/200 | R$ R$  16.422,00
178,50
250 Glicose 5% 250ml 300 cx c/48 R$ R$  47.544,00
158,48
251 Glicose 5% 500ml 600 cx c/24 R$ R$  57.996,00
96,66
252 Glicose 50% solugéo injetavel 10ml 50 cxc/200 | R$ R$ 9.433,50
188,67
253 Gluconato de calcio 10% 100mg/ml 10ml 12 cx c/100 | R$ R$ 3.963,96
330,33
254 Heparina sod. 5.000ui ampol 36 cx ¢/50 R$ R$  35.665,20
990,70
255 Hidralazina injetavés 20mg/ml 4 cx/50 R$ R$ 1.788,00
447,00
256 lodo polividona tépico 10% 1l 32 cx c/12 R$ R$  10.092,80
315,40 :
257 lodo polividona tépico degermante 10% 1l 32 cx c/12 R$ R$ 10.87%0
339,80 >
258 Maleato de metilergometrina 0,2mg/ml 1mi 32 cx ¢/50 R$ R$ 4.19350
131,05 2
259 Metronidazol injetavel 5mg/ml 100ml 72 cx ¢/60 R$ R$  25.488;00
354,00 &
260 Metilprednisolona solugéo injetavél 500mg + diluente 8ml 100 cx c/25 R$ R$ 83.25(5500
832,50 <
261 Ocitocina 1ml c/5Ui 100 cx ¢/50 R$ R$  14.66Gj00
146,60 S
262 Oxacilina 500mg injetavel amp. s/ dil. 26 cx c/100 | R$ R$ 9.37742
360,67 ©
263 Papaina creme 10% tb ¢/ 100g 40 unidade R$ R$ 4.550:00
113,75 =
264 Piracetam 200 mg/ml sol. Injetavel 5ml 70 cx c/12 R$ R$ 2.806,30
40,09 ™
265 Prometazina 25mg/ml solugéo Injetavel 2ml 60 cx ¢/100 R$ R$  18.92400
315,40 S
266 Ringer lactato 500ml 416 cx c/24 R$ R$ 44.412?.6
106,76 » ©
267 Ringer simples 500ml 160 cx c/24 R$ R$ 15.250@40
95,44 s 3
268 Succinato sodico de hidrocortisona injetavel 100mg 60 cx ¢/50 R$ R$ 14.8§0E§20
246,67 = 8
269 Succinato sédico de hidrocortisona injetavel 500mg 60 cx ¢/50 R$ R$ 27.7885?;00
463,30 n ®
270 Sulfadiazina de prata 10mg/g pasta 50gr 200 unidade R$ R$ 1.4%0200
7,35 € 5
271 Sulfato de atropina solucao Inj. 0,25mg/ml 1ml 26 cxc/100 | R$ R$ 2.942%8
113,18 5%
272 Sulfato de magnésio 10% 10ml 10 cx ¢/200 R$ R$ 2.9 0
294,23 c i
273 | Transamin inj. 26 cx ¢/5 R$ R$  1.21992
46,92 8o
INSTRUMENTOS HOSPITALARES %”is
274 | Aparelho de glicosimetro 15 unidade | R$ R$ 865505
57,67 £ 2
275 | Aparelho de presséo so com velco 74 unidade | R$ R$  7.52358
101,67 = &
S
“E @®
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276 Detector Fetal MD com Tela de LCD para visualizagdo numérica do batimento | 14 unidade R$ R$ 10.318,00
cardiaco fetal 737,00
277 Simulador do o6rgdo genital feminino, mostra a seccdo coronal do utero, | 10 unidade R$ R$  14.286,70
evidenciando o corpo e o fundo do Utero e o endométrio. Como a parte anterior é 1.428,67
transparente, permite a visualizacéo do processo de colocagéo e remocéo do DIU.
Confeccionado em PVC especial e acrilico.
278 Nebulizador hospitalar 1 saida 20 unidade R$ R$ 2.820,00
141,00
279 Oximetro de pulso portatil 60 unidade R$ R$ 9.709,80
161,83
280 Termdmetro clinico digital aviso sonoro, desliga automaticamente 160 unidade R$ R$ 26.321,60
164,51
INSTRUMENTAL CIRURGICO
281 Afastador de farabeuf extra ago inox (13 x 125 mm) 8 par R$ R$ 160,24
20,03
282 Afastador de farabeuf extra ago inox (15 x 150 mm) 8 par R$ R$ 229,60
28,70
283 Bandeja de aco inox 30 CM X 20 CM X 4 CM 10 unidade R$ R$ 1.106,30
110,63
284 Bandeja de aco inox 42 X 30 X 4,5 CM 10 unidade R$ R$ 2.840,50
284,05
285 Cabo para bisturi aco inox n® 4 40 unidade R$ R$ 538,40
13,46
286 Caneta autoclave comando pedal similar compativel 3,00 20 unidade R$ R$ 4.755,80
237,79 m
287 Cuba inox redonda 160ml 20 unidade R$ R$ 364,80
18,24 <
288 Cuba inox redonda 340ml 20 unidade R$ R$ 538,20
26,91 S
289 Cubainox rim 740ml 20 unidade R$ R$ 1.375,49
68,77 c?
290 Pingca adson (com dente)12 cm com dente 1 x 2 p/ uso geral 20 unidade R$ R$ 478,60
23,93 g
291 Pin¢a allis 15 cm 5x6 dentes p/ intestino e tecido em ago inox 40 unidade R$ R$ 1.674,49
41,86 S
292 Pinca allis 20 cm 5x6 dentes p/ intestino e tecido em aco inox 20 unidade R$ R$ 1.734,22
86,71 P
293 Pinga anatémica dissec¢do 20 cm com serrilha em ago inox 16 unidade R$ R$ 459,20
28,70 E
294 Pinca anatdmica dissecgao 16 cm com serrilha em ago inox 30 unidade R$ R$ 583,%?
19,44 <
295 Pinga anatonica 16 cm dente de rato 30 unidade | R$ R$ 605,40
20,18 c
296 Pinga anatonica 20 cm dente de rato 160 unidade R$ R$ 4.784,08
29,90 © 9
297 Pinca babcock 16 cm p/ intestino em ago inox 12 unidade R$ R$ 1.04§5§
86,71 g3
298 Pinga backhaus 12 cm p/ campo em ago 20 unidade R$ R$ 17449
[}
38,87 o 5
299 Pinga backhaus 8 cm p/ campo em ago 20 unidade R$ R$ 77749
38,87 3L
300 Pinca de adson (sem dente) 12 cm com serrilha p/ uso geral 20 unidade R$ R$ 35@8@
17,94 Lol
301 Pinca foerster 16 cm curva com serrilha p/ curativo 10 unidade R$ R$ 65%,8%)
65,78 a3
302 Pinga foerster 16 cm reta com serrilha p/ curativo 10 unidade R$ R$ 657,80
65,78 22
303 Pin¢a halstead-mosquito curva 12 cm curva (hemostatica) 10 unidade R$ R$ 33§,2©
33,12 23
304 Pinca halstead-mosquito reta 12 cm reta (hemostatica) 10 unidade R$ R$ 331,20
33,12 o &
305 Pinca kelly curva 14 cm curva (hemostatica) 30 unidade R$ R$ 97&,4%)
32,48 2.c
306 Pinga kelly curva 16 cm curva (hemostatica) 30 unidade R$ R$ 1.07@_37@
35,89 ow
I O
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307 Pinga kelly reta 14 cm reta (hemostatica) 30 unidade R$ R$ 1.076,40
35,88
308 Pinga kelly reta 16 cm reta (hemostatica) 30 unidade R$ R$ 1.255,80
41,86
309 Pinga kocher curva 14 cm em ago inox 30 unidade R$ R$ 1.589,10
52,97
310 Pinga kocher curva 20 cm em ago inox 40 unidade R$ R$ 2.990,00
74,75
311 Pinga kocher reta 14 cm em ago inox 30 unidade R$ R$ 1.589,10
52,97
312 Pinga kocher reta 20 cm em ago inox 40 unidade R$ R$ 2.990,00
74,75
313 Pinga mixter 22 cm (hemostatica) 10 unidade R$ R$ 1.240,90
124,09
314 Pinga mixter 24 cm (hemostatica) 10 unidade R$ R$ 1.495,00
149,50
315 Pinga pozzi 24cm para colo uterino 10 unidade R$ R$ 732,60
73,26
316 Pinca rochester-pean curva 16 cm curva (hemostatica) 10 unidade R$ R$ 493,40
49,34
317 Pin¢a rochester-pean curva 18 cm curva (hemostatica) 20 unidade R$ R$ 1.196,00
59,80
318 Pinga rochester-pean curva 20 cm curva (hemostatica) 20 unidade R$ R$ 1.465,20
73,26
319 Pinga rochester-pean reta 16 cm reta (hemostatica) 10 unidade R$ R$ 493,40
49,34
320 Pin¢a rochester-pean reta 18 cm reta (hemostatica) 20 unidade R$ R$ 1.190,00
59,50 :
321 pinca coragdo em ago inox 16 cm 20 unidade R$ R$ 2.123100
106,15 >
322 pinga coragdo em aco 22cm 20 unidade R$ R$ 2.691,00
134,55 R
323 porta agulha para sutura ago inox 12 cm 32 unidade R$ R$ 86512
26,91 ©
324 porta agulha para sutura ago inox 14 cm 40 unidade R$ R$ 1.315&60
32,89 <
325 porta agulha para sutura ago inox 16 cm 40 unidade R$ R$ 1.794300
44,85 o)
326 porta agulha para sutura ago inox 18cm 40 unidade R$ R$ 2.09320
52,33 i
327 porta agulha para sutura ago inox 22 cm 30 unidade R$ R$ 2.018&‘40
67,28 =
328 Pinca rochester-pean reta 20 cm reta (hemostatica) 10 unidade R$ R$ 73%60
73,26 o)
329 Tesoura de metzenbaum curva 18 cm 30 unidade R$ R$ 1.833:30
61,11 S
330 Tesoura de metzenbaum curva 28 cm 12 unidade R$ R$ 1.877%40
156,45 @ ©
331 Tesoura de metzenbaum reta 18 cm 30 unidade R$ R$ 1.833:30
61,11 23
332 Valvula doyen 45x90mm 25cm para ginecologia e cirugia confeccionado em aco nox | 16 unidade R$ R$ 3.7% =
236,21 = &
=3
333 Valvula p/ afastador baufour abdominal curva 45x80 30cm confeccionado em aco | 10 unidade R$ R$ 4.&36@0
nox 403,66 ot
- © 3
02 - ATENCAO BASICA / FARMACIA BASICA % 8
(/)
334 Acido acetil salicilico 100mg caixa 10000cpr embalagem hospitalar 40 (4 R$ R$ 3.%8@40
¢/1000 84,71 29
335 Acido Félico 5mg embalagem hospitalar cx 500 cpr 80 cx ¢/500 R$ R$ 2.9%8;80
36,86 =
336 Albendazol 40mg/ml suspengéo oral 10ml cx 50 unidad 120 cx ¢/50 R$ R$ 11.9??5(@0
99,96 D
337 Albendazol 400 mg/ comprimidos fracionados cx 450cpr 160 cx c/45 R$ R$ 4.7, 4;40
29,84 B0
338 Amoxicilina 250mg/5ml susp oral 60ml embalagem hospitalar 80 cx ¢/50 R$ R$ 23.5%03)0
294,75 &=
339 Amoxicilina capsula 500mg / comprimidos fracionados cx 500cpr 80 cx ¢/840 R$ R$  22.524/00
281,55 o
S =
£S
g
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340 Atenolol 50mg / embalagem hospitalar cx 450cpr 80 cx ¢/500 R$ R$ 4.316,80
53,96
341 Azitromicina comprimidos 500mg/ comprimidos fracionados cx 500cpr 90 cx ¢/500 R$ R$ 118.197,00
1.313,30
342 Captopril comprimidos 25mg/ embalagem hospitalar cx 450cpr 500 cx ¢/600 R$ R$ 20.530,00
41,06
343 Cefalexina 250mg/5ml susp oral 60ml 60 cx ¢/50 R$ R$ 41.367,60
689,46
344 Cefalexina 500mg comprimidos/ embalagem econdmica cx450cpr 80 cx ¢/500 R$ R$ 27.133,60
339,17
345 Cimetidina 200mg comprimido/embalagem econémica cx 200cpr 40 cx ¢/600 R$ R$ 5.796,80
144,92
346 Complexo B comprimidos/ embalagem econémica cx 200cpr 100 cx ¢/500 R$ R$ 3.700,00
37,00
347 Complexo B xarope uso oral 100ml 40 cx ¢/50 R$ R$ 8.016,80
200,42
348 Dexametazona creme 1mg/g 10g 100 cxc/100 | R$ R$  18.500,00
185,00
349 Dexametazona elixir 0,5mg/5ml 120ml 60 cx ¢/50 R$ R$ 7.399,80
123,33
350 Dexclorfeniramina solucéo oral 0,4mg/ml 100ml 100 cx ¢/50 R$ R$ 9.250,00
92,50
351 Dipirona gotas 500mg/ml 10ml 120 cxc/100 | R$ R$ 18.129,60
151,08
352 Dipirona 500mg comprimidos/ embalagem econdmica cx 500cpr 140 cx ¢/500 R$ R$ 17.266,20
123,33
353 Etinilestradiol 0,035mg+acetato de ciproterona 2,0mg 60 cx c/21 R$ R$ 1.794,60
29,91 :
354 Fluconazol capsula 150mg/ cartela com 01 cpr cx 450cpr 100 cx ¢/500 R$ R$ 46.250,(@
462,50 @
355 Furosemida 40 mg comprimido/ embalagem econdmica 120 cx ¢/500 R$ R$ 7.954,@_
66,29 9
356 Glibenclamida 5mg comprimidos/ embalagem econémica 400 cx ¢/450 R$ R$ 9.892,03
24,73 ©
357 Hidroclorotiazida 25mg comprimidos/ embalagem econémica 400 cx ¢/500 R$ R$ 10.232,(5@
25,58 <
358 Hidroxido de aluminio suspenséo oral 100ml cx 50 unidad 80 cx ¢/50 R$ R$ 13.073,6%
163,42 >
359 Ibuprofeno 50mg/ml gotas frasco com 30ml cx 50 unidad 100 cx ¢/50 R$ R$  10.021,08
100,21 ©
360 Ibuprofeno 600mg / comprimidos fracionados 70 cx ¢/500 R$ R$ 12.410,3@‘
177,29 =
361 Ivermectina 6mg / embalagem econdmica 30 cx ¢/200 R$ R$ 13.875,0@
462,50 o)
362 levonorgestrel 0,15mg + etinilestradiol 0,03mg cx 21cpr 60 cx c/21 R$ R$ 277,@
4,63 5
363 Losartana potassica 50mg / cx 450 cpr 80 cx 450 R$ R$ 5.550,49
69,38 6 2
364 Maleato de enalapril comprimidos 10mg cx 500cpr 100 cxc/500 | R$ R$ 3.85%‘}0@
38,54 S 2
365 Maleato de enalapril comprimidos 20mg cx 500cpr 180 cxc/500 | R$ R$ 10.26'@2§
57,04 =8
366 Mebendazol 20mg/ml susp oral 30ml cx 50 unidad 40 cx ¢/50 R$ R$ 3.58%Q§
89,50 o ©
367 Mebendazol comprimidos 100mg 40 cxc/600 | R$ R$  10.0180
250,47 =
368 Metformina comprimidos 850mg cx 200cpr 400 cxc/400 | R$ R$  26.49408
66,23 55
369 Metildopa comprimidos 250mg cx 490cpr 30 cx ¢/500 R$ R$ 10.74@0@
358,00 c f
370 Metildopa comprimidos 500mg cx 490 cpr 40 cxc/500 | R$ R$ 29.83§2§
745,83 S o
371 Metronidazol 5% cr. Vag. Aplicador 50g /cx 50 unidad 60 cx ¢/50 R$ R$ 23.26%‘8@
387,83 o o |
372 Metronidazol comprimidos 250mg embalagem econémica 80 cx ¢/600 R$ R$ 9.78@6@
122,32 B ®
373 Miconazol cr vag 20mg/g 80g/cx 50 unidad 60 cx ¢/50 R$ R$  25.9548%
432,58 S &
o 0
‘E @®
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374 Neomicina + Bacitracina pomada 5mg/g+250Ul/G 10g/cx 50 unidad 100 cx ¢/100 R$ R$  29.833,00
298,33
375 Nifedipino comprimidos 10mg cx 450cpr 32 cxc/500 | R$ R$ 5.489,28
171,54
376 Nifedipino comprimidos 20mg cx 450 cpr 60 cxc/500 | R$ R$ 8.950,20
149,17
377 Nistatina solugéo oral 100.000 50ml cx 50 unidad 20 cx ¢/50 R$ R$ 5.966,60
298,33
378 Nistatina creme vaginal aplicador 100.000 UI/4G 60g C/50 unid 60 cx ¢/50 R$ R$  23.269,80
387,83
379 Paracetamol 500mg comprimido/ embalagem econdmica 80 cx ¢/500 R$ R$ 6.563,20
82,04
380 Paracetamol gts 200mg/ml 15ml cx 50 unidad 80 cx c/100 | R$ R$  10.740,00
134,25
381 Prednisona comprimidos 20mg cx 500cpr 20 cxc/500 | R$ R$ 2.983,40
149,17
382 Prednisona comprimidos 5mg cx 500cpr 20 cxc/500 | R$ R$ 1.126,60
56,33
383 Propranolol 40mg cpr/ embalagem econémica cx 600cpr 60 cx ¢/600 R$ R$ 1.653,00
27,55
384 Salbutamol xarope 0.4mg/ml 100ml/ cx 50 unidad 60 cx ¢/50 R$ R$ 4.743,60
79,06
385 Secnidazol comprimidos 1000mg cx 500cpr 60 cxc/500 | R$ R$ 31.324,80
522,08
386 Soro oral 27,99 40 cx ¢/50 R$ R$ 1.432,00
35,80
387 Sulfametoxazol+trimetoprima cpr 400mg+80mg/ embalagem econémica cx 200cpr | 60 cx ¢/200 R$ R$ 3.132,60
52,21 -
m
388 Sulfametoxazol+trimetoprima solugéo oral 40mg+80g/ml 50ml/ cx 50 unidade 60 cx ¢/50 R$ R$  19.466:40
324,44 Er)
389 Sulfato ferroso gts 125mg /ml 100ml ¢x 50 unidad 40 cx ¢/50 R$ R$ 4.95240
123,81 <
390 Sulfato ferroso 40mg cpr/ embalagem econdmica cx 500cpr 80 cx ¢/500 R$ R$ 2.14&*%:)0
26,85 A
391 Vitamina ¢ gts 20ml/ cx 50 unidade 60 cx ¢/50 R$ R$ 5.37G00
89,50 -
2
. 3
ODONTOLOGICO 3]
392 Abridor de bocas, silicone atoxico e pigmento Ad 5 tubos R$ R$ 59,95
11,99 =
393 Abridor de bocas, silicone atéxico e pigmento Inf 5 tubos R$ R$ 5%95
11,99 -
394 Acido gel 37% c/3 seringa 60 unidade R$ R$ 53940
8,99 5
395 Agua destilada para autoclave 5lt 120 litro R$ R$ 1.43880
11,99 %8
396 70 cx ¢/100 | R$ R$ 3.670:80
ct 52,44 2 5
Agulha gengival curta descartaveis 30g P i %
397 Agulha gengival longa descartaveis 30g 70 cx ¢/100 | R$ R$ 3.670,80
pct 52,44 N
398 Alavanca seldin curva direita em ago 8 unidade R$ R$ 859560
44,95 a g
399 8 unidade | R$ R$ 36960
. 44,95 ok
Alavanca seldin curva esquerda em aco n o
400 Alavanca seldin retas em aco 8 unidade R$ R$ @9\,,;60
44,95 o=
401 200 pct R$ R$ 570,00
5 ¢/100 2,85 £EG
Algodédo em roletes 259 © o
402 | Anestésico Articaina 1,8 ml 40 cx ¢/50 R$ R$  8.990,00
224,75 2>
403 Anestésico Citanest 1,8ml 40 cx ¢/50 R$ R$ 479480
119,87 £ 2
404 40 cx ¢/50 R$ R$ 4.49520
Anestésico lidocaina 2% com epinerfrina 1:100000 1,8ml 112,38 59
=
5
g€
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405 Anestésico mepivacaina 1,8ml 40 cx ¢/50 R$ R$ 6.322,80
158,07
406 Anestésico tdpico pomada 12g 50 unidade R$ R$ 500,00
10,00
407 15 unidade R$ R$ 191,10
Aplicador de hidréxido de calcio duplo em ago inoxidavel 12,74
408 Arco de ostby 8 unidade R$ R$ 119,84
14,98
409 Babador odontologico obsorventes e impermeavel 16 pct R$ R$ 287,68
¢/100 17,98
410 15 unidade R$ R$ 494,40
L 32,96
Bandeja inox 17x12x1.5cm
411 Bandeja inox 22x12x1.5cm 15 unidade R$ R$ 786,60
52,44
412 Bicarbonato de s6dio 8 unidade R$ R$ 155,84
19,48
413 20 unidade R$ R$ 419,60
. ) 20,98
Broca cirdrgica esferica n® 700
414 Broca cirdrgica n° 700 80 unidade R$ R$ 1.678,40
20,98
415 Broca cirdrgica n° 702 80 unidade R$ R$ 1.678,40
20,98
416 60 unidade R$ R$ 198,00
Broca de acabamento 1190F 3,30
417 Broca de acabamento 1190FF 60 unidade R$ R$ 198,00
3,30 o
418 Broca de acabamento 3118F 60 unidade R$ R$ 198,60
3,30 <
419 60 unidade | R$ R$ 198,00
3,30 Q
Broca de acabamento 3118FF ' X
420 Broca de acabamento 3195F 60 unidade R$ R$ 198,00
3,30 [a)
421 Broca de acabamento 3195FF 60 unidade R$ R$ 198,80
3,30 A
422 60 unidade R$ R$ 809,49
- . ~ 13,49 Q
Broca de aco esférica baixa rotacdo p/ CA n°1 ©
423 Broca de acgo esférica baixa rotagdo p/ CA n°2 60 unidade R$ R$ 809,4&)
13,49 =
424 Broca de aco esférica baixa rotagdo p/ CA n°3 60 unidade R$ R$ 809,@
13,49 ™
425 60 unidade | R$ R$ 809,4D
- . N 13,49 5
Broca de aco esférica baixa rotacdo P/ CA n°4 c
426 Broca diamantada 1011 marca KG 60 unidade R$ R$ 988,80
16,48 T8
427 Broca diamantada 1012 marca KG 60 unidade R$ R$ 98§@
16,48 o &
428 60 unidade R$ R$ 988,80
16,48 2s
Broca diamantada 1013 marca KG ' 83
429 Broca diamantada 1014 marca KG 60 unidade R$ R$ 988,80
16,48 © 8
430 Broca diamantada 1033 marca KG 60 unidade R$ R$ 98%,%)
16,48 o
431 60 unidade R$ R$ 988,80
. 16,48 o E
Broca diamantada 1035 marca KG c <
432 | Broca diamantada 1111 marca KG 60 unidade | R$ R$ 988,89
16,48 S o
433 Broca diamantada 2200 marca KG 60 unidade R$ R$ 98%’8@)
16,48 o2 |
434 4 unidade R$ R$ 10C,8§
Broqueiro autoclavavel termopléasticos 15 furos 26,97 ? §
435 Cabo p/ bisturi 10 unidade R$ R$ 136,§(§)
13,49 S o
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436 Cabo p/espelho em aluminio 30 unidade R$ R$ 193,20
6,44
437 60 litro R$ R$ 1.753,20
- 29,22
Clorexidina 2% 1It
438 Colgadura simples em ago 10 unidade R$ R$ 74,90
7,49
439 Coltosol vigodente de 20g 25 pacote R$ R$ 749,25
29,97
440 28 pacote R$ R$ 444,64
Compressas de gases 7,5x7,5 9 fios ¢/500 und 15,88
441 Cuba inox redonda 9cm 8 unidade R$ R$ 143,84
17,98
442 Cunha anatdmicas de madeiras marca TDV 25 pacote R$ R$ 974,00
38,96
443 16 unidade R$ R$ 2.037,76
127,36
Cureta alveolar
444 Descolador molt ago inox 15 unidade R$ R$ 606,90
40,46
445 Embalagem tubular para esterilizagdo 100x100cm 20 unidade R$ R$ 1.108,80
55,44
446 20 unidade R$ R$ 2.097,60
Embalagem tubular para esterilizagdo 170x100cm 104,88
447 Embalagem tubular para esterilizagdo 250x100cm 20 unidade R$ R$ 2.697,00
134,85
448 Embalagem tubular para esterilizagdo 300x100cm 20 unidade R$ R$ 3.296,40
164,82 m
449 20 unidade | R$ R$  5.3940
Embalagem tubular para esterilizagdo 50x100cm 269,70 Er')
450 Endo-Ice spray 200ml 20 frasco R$ R$ 1.078,80
53,94 !
451 Escavador duplo em ago inox n°5 20 unidade R$ R$ 29560
14,98 a)
452 500 unidade | R$ R$  1.20G:00
: 2,40 3
Escova de robinson em nylon S
453 Espatula p/inser¢ad resina em ago inox ponta dourad. 20 unidade R$ R$ 53%40
26,97 -
454 Espelho bucal s/cabo infantil 120 unidade R$ R$ 504,00
4,20 =
455 10 cx ¢/10 R$ R$ 599,30
) 59,93 ®
Esponja hemospon <
456 Explorador redondo em aco n°5 16 unidade R$ R$ 21%84
13,49 =
457 Filme radiografico periapical adulto 5 cx ¢/100 R$ R$ 1.0w86830
217,26 TS
458 5 cx c/100 | R$ R$ 1.§8§L5
. . ' o ) 329,63 o
Filme radiografico periapical infantil > =
459 Fio dental profissional 500mt 10 rolo R$ R$ 224380
22,48 83
460 Fio para sutura nylon 4.0 ¢/ agulha de 1,5cm 90 cx c/24 R$ R$ 3.920550
43,45 ® S
461 90 cxcl24 | R$ R$  4.45050
. 49,45 o
Fio para sutura seda 4.0 c/ agulha de 1,5cm 5
462 | Fita p/autoclave 19mmx30mm 20 unidade | R$ R$ 3000
4,50 c<
463 | Fixador para raiox odonto 470ml 40 frasco R$ R$ 79:20
19,48 S o
464 90 frasco R$ R$ §44:10
10,49 oo
Fluor em gel todex 200ml T
465 Forcéps em aco n° 69 10 unidade R$ R$ 1.1%3(‘:580
112,38 2=
466 Forcéps em ago n° 150 10 unidade R$ R$ 1.133“&%0
112,38 oo
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467 10 unidade R$ R$ 1.123,80
) ‘ 112,38
Forcéps em aco n° 151
468 Forceps em aco n° 16 10 unidade R$ R$ 1.123,80
112,38
469 Forcéps em aco n° 17 10 unidade R$ R$ 1.123,80
112,38
470 10 unidade R$ R$ 1.123,80
Forcéps em aco n° 18 L 112,38
471 Forcéps em aco n° 18 R 10 unidade R$ R$ 1.123,80
112,38
472 Forceps Infantil em ago n° 150 6 unidade R$ R$ 674,28
112,38
473 6 unidade R$ R$ 674,28
. 112,38
Forceps Infantil em aco n° 151
474 Forceps Infantil em ago n° 16 6 unidade R$ R$ 674,28
112,38
475 Forceps Infantil em ago n° 17 6 unidade R$ R$ 674,28
112,38
476 6 unidade R$ R$ 674,28
. 112,38
Forceps Infantil em acon® 18 L
477 Forceps Infantil em ago n° 18 R 6 unidade R$ R$ 674,28
112,38
478 Gaze 9 fios Emb ¢/500 40 pcts R$ R$ 635,20
15,88
479 40 pacts R$ R$ 899,20
Gorro sanfonado 22,48 é
480 Grampos em ago n° 200 15 unidade R$ R$ 314,‘@
20,98 Q
481 Grampos em ago n° 202 15 unidade R$ R$ 314,70
20,98 N
482 15 unidade R$ R$ 427,05
. 28,47 fa)
Hemostop lig.10ml 3 |
483 Hidro C 13g de Base + 11g de Catalisador + 1 bloco de bistura. 45 unidade R$ R$ 2.696,8%
59,93 >
484 Hidréxico de calcio P.A c¢/10g 16 unidade R$ R$ 119,%
7,49 ~
485 Lamina p/bisturi n°15 C ¢x ¢/100 16 cxc/100 | R$ R$ 719,20
44,95 =
486 Lencol de borracha 3,5x13,5cm 26unid 25 pacote R$ R$ 1.011,5§
40,46 o
487 Lima endodontica hedestroin de 1° serie em ago c/6unid 8 pacote R$ R$ 287,@
35,96 S
488 8 pacote R$ R$ 287,%
Lima endodontica hedestroin de 2° serie em aco c/6unid 35,96 8 S
T 2
489 Lima 6ssea em ago n° 2 12 unidade R$ R$ 1.07§8§
89,90 — T
490 Mascaras n° 95 100 unidade R$ R$ 375,09
3,75 D
491 Matriz de ago inox 5mm 100 unidade R$ R$ 27%@
2,70 @ £
492 Matriz de ago inox 7mm 35 unidade R$ R$ 99,75
2,85 ol
493 80 unidade | R$ R$  1.67848
Microbrush regular 2,0mm (1,4 de gota), fino 1,5mm (1/8 de gota) e extra fino 1,0mm 20,98 agd
(1/16 de gota). LE
[CIN0)
494 | Molt em ago Inox 18cm 10 unidade | R$ R$ 868,00
86,90 28
495 Oculos de protegéo 8 unidade R$ R$ 46,92
5,99 S
496 35 unidade R$ R$ 786,80
) . i 22,48 RS
Oléo lub. alta_e baixa rotac&o 100ml @<
497 Otosporin gts ¢/10ml 10 frasco R$ R$ 139,30
13,93 23
o =
£S
3 €
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498 Papel carbono 70 cx c/12 R$ R$ 419,30
5,99
499 16 pct R$ R$ 311,68
¢/1000 19,48
Papel toalha
500 Paramonoclorofenol canforado 20ml 8 frasco R$ R$ 131,84
16,48
501 Pasta profilatica c/ fluor 90g 35 unidade R$ R$ 288,40
8,24
502 10 unidade R$ R$ 119,90
11,99
Pedra pomes 100g
503 Pinga goiya em aco 6 unidade R$ R$ 898,98
149,83
504 Pinga para algoddo em ago 317 4 unidade R$ R$ 59,92
14,98
505 4 unidade R$ R$ 419,52
Ponta de ultrasson em acgo inox TS1 104,88
506 Ponta de ultrasson em ago inox TS2 4 unidade R$ R$ 419,52
104,88
507 Ponta de ultrasson em ago inox TS3 4 unidade R$ R$ 419,52
104,88
508 6 unidade R$ R$ 539,40
. 89,90
Porta agulha mathieu 11cm
509 Porta matriz tofflemire 6 unidade R$ R$ 269,70
44,95
510 Posicionador filme radiologico adulto 6 unidade R$ R$ 404,58
67,43 o
511 10 unidade | R$ R$ 7890
. 7,19 <
Pote dappen vidro Q
512 Primer bond 2.1 4ml 30 unidade | R$ R$ 2.33%,80
77,91 =
513 Removedor de macha tartarite 30ml 6 frasco R$ R$ 206776
34,46 o
514 30 unidade | R$ R$  1.48350
. 49,45 3
Resina Z 100 A2 4g o)
515 Resina Z 100 A3 4g 30 unidade R$ R$ 1.48350
49,45 ©
516 Resina Z 100 A3,5 4g 30 unidade R$ R$ 1.483,50
49,45 =
517 20 unidade R$ R$ 989,00
. 49,45 ™
Resina Z 100 B2 4g <
518 Revelador para raiox odonto 470ml 40 frasco R$ R$ 71%20
17,98 =
519 Seringa carpulec/ refluxo em aco 8 unidade R$ R$ 383360
47,95 T8
520 8 unidade R$ R$ §§92
. . 11,99 e
SindesmAtomo em aco > a
521 Sugador cirdrgico ( maquira) 8 unidade R$ R$ 23976
29,97 33
522 Sugadores odontologico descartavéis 15 pct c/40 R$ R$ 149955
9,97 © 8
523 10 unidade | R$ R$ 2800
. 1,80 N o
Taca de borracha p/profilaxia 5
524 | Tergencal 200ml 10 frasco R$ R$ 35960
35,96 c<
525 Tesoura cirurgica ires reta 12cm 10 unidade R$ R$ 22480
22,48 8o
526 10 cxc/l2 | R$ R$ 2740
. . 12,74 S o
Tira de lixa de aco 4mm O ©
527 Tiras de lixa de poliester 4mm x 170mm 10 cxc/150 | R$ R$ %ﬁQO
13,49 0 C
528 Tiras de poliéster transparente 10 cx ¢/50 R$ R$ '5’27{@00
2,70 o
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529 Tricresol formalina de 10ml 20 frasco R$ R$ 239,80
11,99
530 Unimatrix 20 pct ¢/50 R$ R$ 5.094,40
254,72
531 Vidrion F liquido (ionémero de vidro) 13ml 10 unidade R$ R$ 229,60
22,96
532 Vidrion F p6 (iondmero de vidro) 10g 10 unidade R$ R$ 688,80
68,88
533 Vidrion R liquido (iondmero de vidro) 8ml 10 unidade R$ R$ 229,60
22,96
534 Vidrion R p6 (ionémero de vidro) 10g 10 unidade R$ R$ 688,80
68,88
R$6.094.406,20

VALOR TOTAL: R$ R$6.094.406,20 (seis milhdes e noventa e quatro mil e quatrocentos
e seis reais e vinte centavos).

5. CLASSIFICACAO DOS BENS COMUNS
5.1. A natureza do objeto a ser adquirido enquadra-se na classificacdo de bens comuns, nos
termos do paragrafo Unico do art. 1° da Lei 10.520, de 2002.

6. DA PROPOSTA

6.1. Nao serdo admitidas, em nenhuma hipétese, as propostas que fizerem referéncia as de
outros proponentes, sob pena de desclassificacao;

6.2. A proponente deverd formular sua proposta em papel préprio assinado de preferéncia
timbrado;

6.3. A validade da proposta devera ser de no minimo 60 (sessenta) dias, contados da data da
sua apresentacao.

7. DO CONTRATO

7.1. Aplicar-se-a ao contrato firmado os mandamentos da Lei n® 8.666/93, os principios da
teoria geral dos contratos e as disposi¢des de direito privado;

7.2. Os termos do contrato vincular-se-8o estritamente as regras deste instrumento e de seus
anexos e ao contelido da proposta do licitante vencedor;

7.3. O adjudicatério ao ser regularmente convocado para assinar o instrumento contratual,
deverd comparecer ao local indicado, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis, sob pena de
decair o direito a realizag&o do fornecimento, sem prejuizo das sancdes previstas no artigo 81,
da Lei n° 8.666/93;

7.4. Para assinar o contrato, o adjudicatario devera manter as condi¢des de habilitacdo exigidas
no certame;

7.5. Quando o licitante vencedor se recusar, injustificadamente a assinar o instrumento
contratual ou ndo apresentar situacéo regular no ato da assinatura, serdo convocados para
celebrar o contrato, seguindo a ordem de classificacdo, os outros licitantes classificados,
devendo ser observadas as prescricdes deste Termo de Referéncia a aceitabilidade do objeto
e do preco, a habilitacdo e a negociacdo visando o preco melhor.

8. RESPONSABILIDADE PELO RECEBIMENTO, FISCALIZACAO E ENTREGA.

8.1. O objeto desta licitagcdo devera ser entregue no municipio de Sdo Pedro dos Crentes,
através da ordem de fornecimento assinada pelo funcionario autorizado.

8.2. Sera designado pela Administracéo o Fiscal/Gestor do contrato que sera responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizagéo da sua execuc¢éo, anotando em registro préprio as ocorréncias
relacionadas ao objeto do contrato, determinando o que for necessério a regularizacdo das
faltas ou defeitos observados. Podendo para isso:

a) Solicitar o cumprimento das obrigacdes assumidas pela Contratada, inclusive quanto a
substituicdo de material defeituoso ou avariados;

Comisséo Permanente de Licitagéo
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b) Solicitar que teste e/ou ofereca orientacéo sobre uso do material,

¢) Verificar os combustiveis fornecidos, a fim de constatar sua procedéncia e qualidade;

d) Atestar a(s) nota(s) fiscal(is), nos termos contratados, para efeito de pagamento.

8.3. As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do fiscal do contrato deveréo
ser encaminhadas ao 6rgdo, em tempo habil, para adocdo das medidas cabiveis.

9. DA OBRIGACAO DA CONTRATADA

9.1. Ter o objeto deste termo disponivel, para o fornecimento assim que a CONTRATANTE
solicitar;

9.2. Comunicar as secretarias qualquer irregularidade, bem como responder integralmente por
perdas e danos a que vier causar a CONTRATANTE ou a TERCEIROS, em raz&o de ac¢éo ou
omissao, dolosa ou culposa, independentemente de outras cominagfes contratuais e/ou legais
a que estiver sujeita;

9.3. Manter durante o periodo contratual, as exigéncias de habilitacéo e qualificacédo exigidas;
9.4. Aceitar, nos termos da Lei 8.666/93, nas mesmas condi¢gfes contratuais, 0os acréscimos ou
supressfes que se fizerem necessarios, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

10. DA OBRIGAGCAO DA CONTRATANTE

10.1. A CONTRATANTE se compromete a pagar a Contratada pelo fornecimento do objeto do
contrato o valor da Ordem de Fornecimento;

10.2. A contratante se compromete a indicar funcionario, responsavel pelo Setor de Compras
da Prefeitura Municipal para fiscalizacdo de cumprimento do presente contrato.

PARAGRAFO UNICO — A CONTRATANTE reserva-se o direito de aplicar san¢des ou rescindir
0 contrato, no caso de inobservancia pela CONTRATADA de quaisquer das clausulas e
condicdes estabelecidas neste Contrato.

11. DA VIGENCIA

11.1. O Presente contrato iniciar-se-4 na data de sua assinatura e tera vigéncia até 31 de
dezembro de 2021, podendo ser prorrogado nos termos e condi¢des previstas na Lei n°
8.666/93.

12. DO PRAZO E DA ENTREGA

12.1. O prazo para entrega do(s) produto(s) objeto desta licitagdo € a partir do recebimento da
“Ordem de Fornecimento/execugado” emitida pela Prefeitura Municipal de Sao Pedro dos
Crentes — MA.

12.2. As entregas serdo feitas mediante as ordens de entrega parciais com indicacdo das
quantidades do material.

12.3 - O cronograma de distribuicdo sera fornecido de acordo com a necessidade da Secretaria,
através de Ordem de execugdo/ Fornecimento, contendo o nome do 6érgédo, o endereco, 0
responsavel pelo recebimento e o quantitativo a serem entregues.

12.4. A cada ordem de fornecimento ficam estipulados o prazo maximo de até 05 (cinco) dias

corridos para a entrega do objeto;

12.5. Se, a qualquer tempo, durante a execugdo do contrato, ocorrer eventos que impeca o
fornecimento dentro do prazo, a contratada devera notificar previamente a Prefeitura Municipal,
por escrito, do motivo da demora, sua provavel duracdo e sua(s) causa(s). Logo apés o
recebimento do aviso da contratada, as secretarias solicitantes deverao avaliar a situacéo e
podera, a seu critério, prorrogar o prazo estabelecido;

12.6. Ressalvado o disposto no item 10, se a contratada descumprir qualquer prazo contratual,
as secretarias solicitantes, poderdo, sem prejuizo da outras medidas prevista no contrato, ou
na Lei n° 8.666/93, deduzir do preco contratual, a titulo de multa, o valor equivalente a 0,1%
(um décimo por cento) do preco do material a ser fornecido por dia de atraso, até que a entrega
dos materiais seja cumprida respeitando o limite de 10% (dez por cento) do valor contratual do
fornecimento, quando a Prefeitura Municipal devera rescindir o contrato, aplicando a contratada
a pena de suspensao temporaria de licitar e impedimento de contratar com o Municipio.
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13. DO RECEBIMENTO DO OBJETO

13.1. O objeto desta licitacdo devera ser entregue conforme ordem de fornecimento emitida
pela Secretaria Municipal de Saude.

14. DO PRECO E FORMA DE PAGAMENTO

14.1. Os pagamentos serdo efetuados conforme adimplemento da condicdo, em moeda
corrente nacional, em até 30 (trinta) dias Uteis do més subsequente ao fornecimento, mediante
apresentacdo das notas fiscais devidamente atestadas pela FISCALIZACAO e notas de
recebimento, sendo efetuada a retencéo na fonte dos tributos e contribuicdes elencados na
legislag@o em vigor.

14.2. O pagamento sera efetuado referente ao fornecimento, apds a comprovacdo de que a
empresa contratada esta em dia com as obriga¢des perante o sistema de Seguridade Social,
mediante a apresentacdo das Certiddes Negativas de Débitos com a Previdéncia Social,
Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) e FGTS, no prazo néo superior a 30 (trinta)
dias, contados da entrega da NOTA FISCAL, devidamente atestada pelo setor competente.
Sera verificada também sua regularidade com os Tributos Federais, mediante apresentacédo da
Certiddo Conjunta Negativa, ou Certiddo Conjunta Positiva com efeito de negativa, de Tributos
e Contribui¢cdes Federais e Divida Ativa da Unido;

14.3. E vedada expressamente a realizag&o de cobrancas de forma diversa da estipulada neste
termo de referéncia, em especial, a cobranca bancaria, mediante boleto ou mesmo o proteste
de titulo, sob pena de aplicacdo das sancdes previstas neste instrumento e indenizacdo pelos
danos decorrentes;

14.4. Nenhum pagamento sera efetuado ao contratado caso 0 mesmo se encontre em situagao
irregular perante a Previdéncia Social (INSS), o Fundo de Garantia sobre o Tempo de Servi¢o
(FGTS), Certidao Negativa de Débito Trabalhista (CNDT) e os Tributos Federais, conforme item
14.1. mediante a apresentacéo das Certiddes Negativas de Débitos com a Previdéncia Social,
Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) e FGTS, no prazo nao superior a 30 (trinta)
dias, contados da entrega da NOTA FISCAL, devidamente atestada pelo setor competente.
Sera verificada também sua regularidade com os Tributos Federais, mediante apresentagéo da
Certiddo Conjunta Negativa, ou Certiddo Conjunta Positiva com efeito de negativa, de Tributos
e Contribuicdes Federais e Divida Ativa da Unido;

14.5. E vedada expressamente a realizacéo de cobrangas de forma diversa da estipulada neste
termo de referéncia, em especial, a cobranca bancéria, mediante boleto ou mesmo o proteste
de titulo, sob pena de aplicacdo das san¢des previstas neste instrumento e indenizagdo pelos
danos decorrentes;

14.6. Nenhum pagamento sera efetuado ao contratado caso o mesmo se encontre em situagéo
irregular perante a Previdéncia Social (INSS), o Fundo de Garantia sobre o Tempo de Servi¢o
(FGTS), Certidao Negativa de Débito Trabalhista (CNDT) e os Tributos Federais, conforme item
14.1.

15. DAS PENALIDADES

15.1. A licitante que ensejar o retardamento da execucado do certame, ndo mantiver a proposta,
falhar ou fraudar na execucdo do objeto licitado, comporta-se de modo inidéneo, fizer
declaracdo falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citacdo e da ampla
defesa, ficar4 impedida de licitar e contratar com a prefeitura municipal de S&o Pedro dos
Crentes - MA, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem 0s motivos
determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitacéo perante a propria autoridade
que aplicou a pena,;

15.2. A penalidade sera obrigatoriamente registrada no diario oficial do Estado do Maranhéo e
no caso de suspenséo de licitar, a licitante devera ser descredenciada por igual periodo, sem
prejuizo das demais cominacgdes legais;

15.3. No caso de Inadimplemento, a contratada estara sujeita as seguintes penalidades:
15.3.1. Adverténcia;

15.3.2. Multa por atraso a cada 30 (trinta) dias, no percentual de 10% (dez por cento), calculada
sobre o valor do contrato, caso ndo sejam cumpridas fielmente as condi¢des pactuadas;
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15.3.3. Multa, moratéria simples, de 0,4% (quatro décimos por cento), na hipotese de atraso no
cumprimento de suas obrigacdes contratuais, calculada sobre o valor da fatura;

15.3.4. Suspensao temporaria de participagao em licitagcdo e impedimento de contratar com a
administragdo por periodo ndo superiora 02 (dois) anos;

15.3.5. Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracao Puablica;
15.3.6. A aplicacdo da sancao prevista no item 15.3.1, ndo prejudica a incidéncia cumulativa
das penalidades dos itens 15.3.2, 15.3.3 e 15.3.4, principalmente, sem prejuizo de outras
hipéteses, em caso de reincidéncia de atraso na entrega do objeto licitado ou caso haja
cumulacdo de inadimplemento de eventuais cotas mensais, expressamente previstas,
facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 10 (dez) dias.

15.4. As sancdes previstas nos itens 15.1, 15.3.4, 15.3.5, poderéo ser aplicadas conjuntamente
com os itens 15.3.2 e 15.3.3, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 10 (dez)
dias;

15.5. Ocorrendo a inexecugdo de que trata o item 13.3, reserva-se ao 6rgao contratante o direito
de optar pela oferta que se apresentar com aquela mais vantajosa, pela ordem de classificacéo,
comunicando-se, em seguida, a Comissdo Permanente de Licitacdo - CPL, para providéncias
cabiveis;

15.6. A segunda adjudicatéria, ocorrendo a hipétese do item anterior, ficara sujeita as mesmas
condic¢des estabelecidas neste Termo de Referéncia;

15.7. A aplicacdo das penalidades previstas nesta clausula é de competéncia exclusiva da
Prefeitura Municipal de Sado Pedro dos Crentes - MA.

16. DO REAJUSTE
16.1. Os precos acordados para fornecimento do objeto deste Contrato néo serdo reajustados.

17. DA LEGISLACAO APLICAVEL
17.1. Na interpretacéo deste Contrato sera aplicada a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e
a legislagdo complementar.

18. DA NOTIFICACAO

18.1. Qualquer comunicagéo entre as partes a respeito do contrato s6 produzira efeitos legais
se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, gue comprove a sua
efetivacdo, ndo sendo consideradas comunicagdes verbais.

19. DA RESCISAO
19.1. Constituem motivos ensejadores da rescisdo do presente Contrato, os enumerados no
artigo 78, da Lei n° 8.666/93, e correra nos termos do art. 79, do mesmo o diploma legal.

20. DA CESSAO OU TRANSFERENCIA
20.1. O presente contrato ndo podera ser objeto de cesséo ou transferéncia, no todo ou em
parte.

21. DOS TRIBUTOS E DESPESAS

21.1. Constituirdo encargos exclusivos da CONTRATADA, o pagamento de tributos, tarifas,
emolumentos e despesas decorrentes de formalizagcdo do presente contrato e da execugao do
seu objeto.

22. DOS RECURSOS OR(}AMENTARIOS
22.1. A despesa com o objeto desta licitagcao correrd pela seguinte Dotacdo Orcamentaria:

09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.122.1004.2040 — Manutencao da Secretaria Municipal de Saude
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

10.301.0203.2043 — Manutencao do Programa de Saude Bucal
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo
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10.301.0230.2044 — Manutencao do Programa de Farmacia Basica
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

10.302.0210.2045 — Manutencao do Sistema de Saude
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

10.122.5018.6500 COVID 19
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

S&o Pedro dos Crentes — MA, 12 de marco de 2021

Semaias da Silva Morais
Pregoeiro Municipal
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PREGAO N° 008/2021
(Processo Administrativo n.°059/2021)

ANEXO Il

MINUTA DE TERMO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA N°
........ /..., QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICIPIO
DE SAO PEDRODOS CRENTES - MA, E A
EMPRESA ...

O MUNICIPIO DE SAO PEDRO DOS CRENTES, com sede administrativa situada & Av. Canaa,
102, Centro - S&o Pedro dos Crentes - MA, inscrito no CNPJ/MF: 01.577.844/0001-62, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Lahesio Rodrigues do Bonfim, brasileiro, casado,
agente politico, portador do CPF n° 875.581.493-04, doravante denominada CONTRATANTE,

€ 0(8) wvvveeriiriiee e inscrito(a) Nno CNPJ/MF sob 0 n® .......cccceiviiiienennns , sediado(a) na
................................... , €M eeeeeiiieiiiieeeeee...... doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) ...........ccveeeee. , portador(a) da Carteira de Identidade n° ................. ,
expedida pela (0) .......c......... , € CPF N ., , tendo em vista o que consta no
Processo administrativo n® ..........ccccceeevviineeeenne e em observancia as disposi¢coes da Lei n°

8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n° 8.078, de
1990 - Cdédigo de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente do Pregao n® .......... /2021, mediante as clausulas e condigbes a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato € a aquisicao de ........c....ccoeeennn. , conforme
especificacdes e quantitativos estabelecidos no Termo de Referéncia, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregao, identificado no preambulo e a
proposta vencedora, independentemente de transcricao.

1.3. A Discriminacéo do objeto deste contrato, consta na planilha readequada, anexa a este
instrumento contratual.

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referéncia,
com inicio na data de / / e encerramento em / / ,
prorrogavel na forma do art. 57, §1°, da Lei n°® 8.666, de 1993.

3. CLAUSULA TERCEIRA - PRECO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ ............ CHTPT ).

3.2. No valor acima estéo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorrentes da execucdo contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
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trabalhistas, previdenciérios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracéo, frete,
Seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagéo.

4. CLAUSULA QUARTA — DOTAGAO ORCAMENTARIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratacdo estdo programadas em dotagdo
orcamentaria propria, prevista no orcamento do Municipio, para o exercicio de 2021, na
classificacéo abaixo:

09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.122.1004.2040 — Manutencao da Secretaria Municipal de Saude
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

10.301.0203.2043 — Manutencao do Programa de Saude Bucal
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

10.301.0230.2044 — Manutencao do Programa de Farmécia Basica
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

10.302.0210.2045 — Manutencao do Sistema de Saude
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

10.122.5018.6500 COVID 19
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo

5. CLAUSULA QUINTA — PAGAMENTO
4.2. O prazo para pagamento e demais condicfes a ele referentes encontram-se no Termo
de Referéncia:

6. CLAUSULA SEXTA — REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual sdo as estabelecidas no Termo de
Referéncia, anexo a este Contrato.

7. CLAUSULA SETIMA — GARANTIA DE EXECUCAO

7.1. Nao havera exigéncia de garantia de execucgédo para a presente contratacéo.

8. CLAUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condi¢Bes de entrega e recebimento do objeto sdo aquelas previstas no Termo de
Referéncia, anexo ao Edital.

9. CLAUSULA NONA - FISCALIZACAO

9.1. A fiscalizacdo da execucdo do objeto sera efetuada por Comissdo/Representante
designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referéncia, anexo
do Edital.

10. CLAUSULA DECIMA — OBRIGACOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigacdes da CONTRATANTE e da CONTRATADA séo aquelas previstas no
Termo de Referéncia, anexo do Edital.
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11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — SANCOES ADMINISTRATIVAS
11.1. As sanc0es referentes a execugdo do contrato sdo aquelas previstas no Termo de
Referéncia, anexo do Edital.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - RESCISAO

12.1. O presente Termo de Contrato podera ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administragcéo, nas situacdes previstas nos incisos
I a Xll e XVIl do art. 78 da Lei n°® 8.666, de 1993, e com as consequéncias indicadas no
art. 80 da mesma Lei, sem prejuizo da aplicacdo das sancdes previstas no Termo de
Referéncia, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso I, da Lei n® 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisdo contratual serao formalmente motivados, assegurando-se a
CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisao
administrativa prevista no art. 77 da Lei n® 8.666, de 1993.

12.4. O termo de resciséo seré precedido de Relatério indicativo dos seguintes aspectos,
conforme o caso:

12.4.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
12.4.2. Relacdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

12.4.3. IndenizagBes e multas.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — VEDACOES

13.1. E vedado a8 CONTRATADA interromper a execugéo dos servigos sob alegacio de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA — ALTERACOES

14.1. Eventuais alteracdes contratuais reger-se-8o pela disciplina do art. 65 da Lei n°
8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA ¢ obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, 0s
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizadodo contrato.

14.3. As supressoes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderao
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢des
contidas na Lei n°® 8.666, de 1993, na Lei n°® 10.520, de 2002 e demais normas federais de
licitacbes e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposi¢cdes
contidas na Lei n° 8.078, de 1990 - Cddigo de Defesa do Consumidor - € normas e
principios gerais dos contratos.
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16. CLAUSULA DECIMA SEXTA - PUBLICAGAO

16.1. Incumbirda a CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento, por
extrato, no Diario Oficial da Unido e do Municipio, no prazo previsto na Lei n° 8.666, de
1993.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA — FORO

17.1. E eleito o Foro da Comarca de Balsas - MA para dirimir os litigios que decorrerem
da execucao deste Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagao,
conforme art. 55, §2° da Lei n° 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

........................................... y e B, de 2021

Responsavel legal da CONTRATANTE

Responsavel legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
1-
2.
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PREGAO N° 008/2021
(Processo Administrativo n° 059/2021)

ANEXO 1l

MODELO DE APRESENTACAO DE PROPOSTA
limo. Sr.
Pregoeiro
Prefeitura Municipal de SAO PEDRO DOS CRENTES — MA

Pela presente, submetemos a apreciacdo de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa a
licitagdo em epigrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissdes que
venham a ser verificados na preparacdo da mesma e declaramos ainda que, temos pleno
conhecimento das condigBes em que se desenvolverdo os trabalhos e concordamos com a
totalidade das instrucdes e critérios de qualificacéo definidos no edital.

Objeto: Contratacdo de empresa para fornecimentos de medicamentos em geral, insumos,
materiais hospitalares, radiolégicos, laboratoriais, odontol6gicos e medicamentos para a
farmacia basica, para atender as necessidades da Secretaria de Saude do municipio, conforme
especificacdes constantes do Anexo | deste edital.

PREGAO ELETRONICO N/

Data de abertura:

Nome da empresa:

CNPJ:

Endereco:

CEP:

Telefone: (DDD)

E-mail:

Nome: (do representante legal da empresa)

CPF: (do representante legal da empresa)

RG/6rgao emissor: (do representante legal da empresa)

Dados bancarios:

ic

ITEM | QUANT. | UNID. ESPECIFICACAO MARCA VALOR UNIT. | VALOR TOTAL )
R$ R$
R$ R$

VALOR TOTAL R$

Instru¢Bes de preenchimento:

A licitante devera informar os precos por item, total do item, e total global da proposta, seguindo
a numeracédo constante no edital.

Os valores unitarios e totais deverdo ser grafados somente até os centavos.

Prazo de validade da proposta.

Prazo de entrega.

A proposta de pregos devera estar datada e assinada.
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